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Aktiviteli 4 3: Aklivitelet e prokurimit (& centralizear do té ofraing deshmi t6 garta se ata artikuf gé blihen
pérmes prokurimit 1€ centralizuar sigurainé vierén pér para kur krahasohen me veprimel kankuimiese té
tendermil,

Klauzola pér mos marrjen e pérgjegjésisé

Ky Raporl éshté pergatitur nga ekipi i projektit. Gjetjet, konkluzionet dhe interpretimet e shprehura
né kété dokument jané ato vetém té Kontraktuesit dhe né asnjé ményré nuk duhet té
konsiderohen si té tilla g& pasqyrojné politikat ose mendimet e Zyrés sé Bashkimit Evropian né
Kosove.
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Akliviteli 4.3: Aklivitetel e profudmil 16 cenlralizuar do té ofrojné déshmi 1€ garla se ata antifuf ge blihen
pérmes prokurimit 18 cantralizuar sigurojng vierdn pér para kur krahasohen me vaprimat kkonkuriuese 16
teniderimi.

Pérmbledhje Ekzekutive

Prokurimi publik i centralizuar, ku njg& Organ Qendror Blerés qé& pérfagéson nevojat koleklive t&
ministrive dhe organeve té tjera shitetérore, éshité pérgjegjés pér aktivitelet e prokurimit pér
kategorité e zgjedhura té furnizimeve dhe shé&rbimeve.

Arsyelimi pér njé gasje té centralizuar éshié se ka té ngjaré té jeté me elikase ekoncmikisht
pérmes blerjes me shumicg dhe ekonomive té shkallés.

Argumentel kryesore pér prokurimin e centralizuar pérfshijné:

Aftésla pér & pérdorur ulje té konsiderueshme té gmimeve.

Marrja e shérbimeve mé (& mira me kosto me (& ulet.

Standardizimi teknik | produkteve dhe shérbimeve.

Pérmirésimi i menaxhimit té kontratés dhe zgjidhjes si problemeve.
Kosto mé té uléta té trajnimit.

Menaxhimi me i lehté | performances s& stafit € prokurimit.
Transparenca, raportimi, menaxhimi dhe auditimi i pérmirésuar, dhe
Kursimet nga kostoja e punés,

e & & @ 9 2 * 9

Agjencia Qendrore e Prokurimit e Kosovés (AQP), u themeluar sipas ligjit né vitin 2011 me njé
mandat pér té béré prokurime t& centralizuara né emér té Auloriteteve Kentrakiuese (AK) né
Kosové. Pavarésisht nga kompetencat ligjore qé i jané dh&né AQP-s&, ajo nuk u bé funksionale
deri né vitin 2015 kur, pér heré té paré, lista e prokurimeve t& centralizuara u miratua nga Qeveria.

Kjo analiz& shqyrtoi 3 (tre) aktivitete gendrore t& prokurimit t& AQP-sé gjaté dy vileve té fundit pér
té paré:
e A #shté ende i réndésishém pérdorimi i prokurimit té kufizuar té centralizuar pérmes ofrimit
té vierés pér para?
e A ofron AQP-ja vler&n pér para?
o Sa jané efikase aklivitetel e pérzgjedhjes dhe ké&rkimit 1& tregut pér artikujl aé
rekomandohen pér prokurimin gendror?

Nga 3 (tre) aktivitetet e prokurimit, 10 (dhjeté) artikujt mé té pérdorur u zgjodhén pér Analizén e
Kostos-Pérfitimit (CBA).

Pér ta mundésuar analizén CBA, u pérdorén dy metodologli 1€ ndryshme:

o Analiza e opsionit 1: Krahasimi i gmimeve té kontratés sé AQP-sé& me ¢mimet e
méparshme té Organizatave Buxhetore (OB)

a. Metodologjia e pérdorur pér 8 artikuj té pérzgjedhur (mish, vaj ushgimor, ujé,
qumésht, buké, letér Ad, letér A3 dhe regjistratoré) éshté gé u morén 3 (tre) gmime
pér t& njéjtin artikull nga ¢cmimet e méparshme té 3 (Ire) Organizatave Buxhetore
(OB) (modeli i decentralizuar | funksionimit) té cilat shpenzuan sasing mé t& madhe
né kontratén e centralizuar. Nj& gmim mesatar éshté pérzgjedhur dhe krahasuar
me ¢gmimet e AQP-sé&.

b. Ndérsa metodologjia e pérdorur per 2 artikujt e pérzgjedhur t& mbetur (nafté dhe
benzine) eshté se u morén 3 (tre) emime pér té njgjtin artikull nga cmimet e
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méparshme té 3 (tre) OB-ve (madeli | decentralizuar i funksionimit) té vitit 2012 te
cilat shpenzuan sasing mé t& madhe né kantratén e centralizuar dhe u krahasuan
me ¢gmimet e publikuara nga Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK) t& vitit 2012,
Pér shkak te faklit se gmimi i karburantit ndryshon ¢do dite dhe faktit gé nga viti
2012 AQP, né emér t& OB-ve, filloi t& pérmbylle aklivitetet pér kéta 2 arlikuj té
pérzgjedhur, fillimisht pérmes njé prokurimi té pérbashkét (né baza vullnetare) dhe
vazhdoi me prokurimet e centralizuara (18 detyrueshme) pér vitin 2015, &shté e
papérshlatshme té krahasohen ¢gmimet e méparshme té€ OB-ve (2012) ma gmimet
e kontrakluara t& AQP-ve pér vitin 20185.

e Apaliza e opsionit 2: Krahasimi | ¢mimeve kontraktuese té AQP-s& me ¢cmimet e
tregut. Né lidhje me faktin se gmimet e mbledhura nga OB-1& ishin gmime para vitit 2015,
pasi gé& nga viti 2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kétyre kontratave né emér t& OB-ve
dhe nuk éshié e pérshlalshme (& krahasohen gmimet aktuale té& AQP-s& me gmimel e
vjetra t& OB-ve, ky opsion krahason ¢gmimet e publikuara nga ASK-ja e Kosovés/gmimet
e tregut me cmimet @ kontraktuara té AQP-s&,

a. Metodologjia e pé&rdorur pér 7 artikuj 1€ zgjedhur (nafté, benzing, mish, qumésht, ujé,
buké dhe vaj ushgimore) pér té cilat ASK publikon ¢mime, éshté krahasimi i gmimeve
e publikuara té ASK/ ¢mimet e tregut me ¢mimet e konirakluara (& AQP-sé.

b. Ndeérsa pér 3 arlikujt e tjeré (letér Ad, letér A3 dhe regjistratoré) pasi qé nuk ka gmime
zyrtare té publikuara nga ASK, metodologjia e pérdorur &shté gg 3 (tre) gmime pér té
njéjtin artikull nga 3 (tre) Qperatoré Ekonomiké (OE) jané mbledhur direkt nga OE. Njé
¢mim mesatar Bshté pérzgjechur dhe krahasuar me ¢mimet e AQP-sé&,

Analiza joné e 10 mostrave tregon se pér analizén e opsionit té parg, kursimet e mundshme
jané péraférsisht 4.5 milion €, dhe pér analizén e opsionit té dyté kursimet e mundshme
jané péraférsisht 3.8 milion €.

Analiza e opsionit dy &shié krahasimi mé i réndésishém pasi kjo reflekton krahasimin e gmimeve
té kontraktuara t& AQP-ve me ¢gmimet e tregut. 'Kursimet' e raportuara duhet t& zbuten nga fakti
gé kéto "kursime" llogariten duke shumézuar sasiné e parashikuar né dokumentet e tenderit me
¢mimin mesatar kundrejt sasisé sé& parashikuar né dokumentet e tenderit me gmimet e ASK-sé.
Mirépo, ne e dimé qé shumé OB nuk japin informacione mbi sasité dhe vierésimet e buxhetit kur
kérkohen nga AQP." Né kéto raste, AQP-t&, pér géllimet e tyre, né ményré arbitrare vierésojne
sasité qé jané ndoshta mé té larta se sa do {é duhej t€ jené. Kéto mé pas shumézohen me koston
mesatare té njésisé duke dhéné njé shpenzim {& pérgjithshém té vlerésuar té buxhelil aé éshté
dukshém mé | larté se Kontratat pér kéta artikuj.

Pér shembull, né Raportin Vjetor t& Punés té AQP 2019 ai ka njé vleré totale té vlerésuar té
té gjitha pjeséve (loteve) prej aférsisht 75 milion € dhe njé vieré té kontraktuar rreth 55
milion €. Raporti vjetor e paraget kété si kursime prej péraférsisht 20 milion € ose 26%. Kjo
shifér duhet té trajtohet me kujdes pasi me pérjashtim té 1 kontrate, 30 vlerat e tjera té
parashikuara tejkaluan vierat aktuale t& kontratés né ményré té konsiderueshme dhe, (né

' 21% dhe 17% e AK-ve nuk | dhand AQP-s8 1& dh¥na sipas kérkesés per Prodhimel e Karburantil ¢he Furnizimin me Lelér
perkaldaishl ni vilin 2017, Burdmi: Rapordi | Auditimil 18 Performanecés s ZKAK Viera pér Paralt ng Prokurimel e Cenlralizuara
Fiosa e pand - maj 2018,
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tisa raste ndryshimet ishin né milion € dhe 8 nga 31 kontratat llogariten 'kursime’ né
shumé rreth 16.56 milion € ). Njé ndryshim prej 26% midis vlerés sé parashikuar dhe asaj
aktuale ndoshta tregon té meta serioze né krijimin e vlerave te parashikuara.’

Aktualisht, Raportet Vjetore t& Punés t&é AQP nuk japin ndenjé shpjegim pér kéto
ndryshime té réndésishme. Mirépo, né aktivitetin e projektit 4.4 ne jemi né proces {8
rishikimit t& pérmbajtjes, skemés dhe transparencés sé& modelit pér Raportet Vjetore té
Punés té AQP. Ne parashikojmé qé késhillat tona pér AQP lidhur me pérmbajtjen e Raportit
Vijetor t& Punés t& pérfshijné rekoemandime pér t& shpjeguar arsyet pér kéto ndryshime,
duke siguruar késhtu njé transparencé mé té madhe nése kéto 'kursime' té raportuara jané
té besueshme.

Konkluzioni yné | pérgjithshém éshié se prokurimet e centralizuara té udhehegura nga AQP me
siguri po gjenerajngé kursime né aspeklin ekonomik, megjithaté pér sa i parket efikasitetit dhe
efektivitetit t& VPP ka hapésiré pér pé&rmirésim.® Fusha kryesore gé duhet t& p&rmirésohet éshté
hulumtimi i hollésish@&m i tregut pér t& pércaktuar theliésing dhe konkurrencén e furnizuesve
té mundshém kombeétar, rajonal dhe ndérkombétar.

Zyra Kombétare e Auditimit e Kosovés (ZKAK) aklualisht éshté duke pérfunduar pjesén e dyié té
raportit t& saj t& Auditimit t& Performancés p&r AQP. Sipas pjesés sé paré t& raportit t&8 ZIKAK
‘Analiza foadekuate e kontratés (individuale) nga Autoritetet Koniraktuese dhe mungesa e
ndonjé forme té hulumtimit té tregut rezultoi né kontraktimin e ¢mimeve mé té larfa sesa
ato té disponueshme né freg.'

Prandaj, pérgjigjet e pyetjeve té parashtruara nga kjo analizé jané:

s Pérdorimii prokurimeve té centralizuara éshté ende i réndésishém,

» Agjencia Qendrore e Prokurimit ndoshta po siguron vieré pér para, megjithaté, kjo
mund té pérmirésohet duke béré hulumtime té thella té tregut dhe duke pércaktuar
gmime referuese.

Sé fundmi, ne kemi pérfshiré rekomandime té cilat duhet t& merren parasysh nga AQP pér t&
rritur efeltivitetin e tij teknik dhe operacional.

* Burlmi: Reporti Vietor | Punas | vilit 2079 mbl AQP-ne shkurt 2020 Grafiku Nr.1 Aktivitelet e Dreflorise se Prokurimil te
Cenltralizuar,
*Vlera pbr Para (VPP) ka tre elemente thelbésers: Ekonoming, Efitasilelin dhe Efektiviteting
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Lista e akronimeve dhe shkurtesave

AK Autoriteli Kontraktues

APP Agjencia e Prokurimit Publik

AQP Agjencia Qendrore e Prokurimit

ASK Agjencia e Statistikave t& Kosovés

BB Banka Botérare

CBA Analiza e kostos dhe perfitimit

EO Operatori Ekonomik

KREPP Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
LPP Ligji per Prokurimin Publik

MF Ministria @ Financave

]2 Organizatat Buxhetore

TeR Termat e referencés

UA Udhézim Administrativ

VPP Vlera pér para

ZBEK Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové
ZIKA Zyrtari Kryesor Administrativ

ZKAK Zyra Kombétare e Auditimit n& Kosové
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1. Hyrje

N&é Kosové, pothuajse 11% e BVP-sé shpenzohet né prokurimin publik dhe, pér kété arsye, éshié
e rendésishme ¢& paraté e tatimpaguesve t& shpenzohen né ményrén mé efeklive dhe té
dobishme.”

Né vitin 2004, pér t& pérmirésuar fleksibilitetin pér Shtetet Anétare té& Bashkimit Evropian (BE),
Direktiva 2004/18/EC mbi koordinimin e procedurave (& prokurimit pér sektorin publik, inkarporoi
dispozitén e marréveshjeve kornizé. Kjo dispozité iu lejoi Shleteve Anétare té krijojné rregullat
e tyre kombétare pér t'i béré prokurimet mé t& thjeshta, mé fieksibile dhe mé# t& menaxhueshme.
Marréveshja kornizé lejon autoritetet kontrakluese té béjné blerje & rregullta & malirave,
shérbimeve dhelose punéve pér t& cilal autoriteti kontraklues ka njé nevaojé té pérséritur. Me fjalé
1& tjera, kéto jané produkte ose shérbime té standardizuara, 18 tilla si maleriali zyrtar, karburanti,
artikuj ushgimoré, etj,

Nevoja pér njé institucion té centralizuar t& prokurimit né Kosové éshté njohur pér shumé vite. N&
njé vierésim té vilit 2008 nga Banka Botérore (BB), u rekomandua gé Agjencia e Frokurimil Publik
(APP)? (ish-Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP)) to fillonte me pérdorimin e njé mekanizmi &
pérgendruar t& blerjes pasi gé kjo mund té kursejé shuma té konsiderueshme t& mjeteve publike.

Né& mbéshtetje (€ rekomandimit {& saj, BB analizoi nj& shembull t& shtaté kategorive té produkieve
(dhe vlerésoi se zbatimi i njé qasjeje & centralizuar & kontratés kornizé me gjasé do t& mund t&
realizonte kursime vjetore né kufirin prej 12.3 dhe 18.3 milion €. Analiza e BB mé tej raportoi se
ndryshimet né kostot pér njési pér blerjet e béra nga Organizatat Buxhetore (OB) mund 1 jeng
aq té larta sa njé variancé pre] 85%

Sidocjofté, pérkundér provave bindése pér té zbatuar njé prokurim té kufizuar t& centralizuar,
vetém né vitin 2011 LPP i Ri, Nr.04/L-042% Neni 94, inkorporoi Agjenciné Qendrore @
Prokurimit “AQP" si Organ Qendror té Blerjes. AQP é&shté pérglegjése pér menaxhimin e
aktiviteteve 1& prokurimit t& centralizuar pégrmes pérdorimit t& marréveshjeve kornizé né emér te
administratés geveritare, pas miratimit nga ana e qeverisé.” Pérkundér kétij mandati primar ligjor,
AQP-ja nuk filloi asnjé aktivitet deri né vitin 2015, kur udhézimi i paré administrativ (UA) u miratua
nga Qeveria. Arsyet pér vonesé&n né funksionalizimin e AQP-sé vijné kryesisht nga mungesa e
vullnetit politik pér ta realizuar kété, Mirépo, né periudhén e ndérmjetme midis viteve 2011 dhe
2015, AQP-ja ofroi ndihmé dhe késhilla t& pargjithshme t& prokurimit ad-hoc pér OB-&.

Prandaj, kemi njé hendek prej 8 viteve (2008-2015) midis BB-s& qé rekomandon prokurimin
specifik t& centralizuar dhe funksionalizimit t& AQP-s&. Eshté e garté se ky hendek pothuajse me
siguri do té rezultojé né humbjen e dhjetéra miliona eurove nga ganta publike pér shkak t€ pagimit
mé& shumé pé&r mallra dhe shérbime duke pérdorur blerje t& decentralizuara dhe 1é rastésishme
t& artikujve zakonisht pérdorimit te pérbashket,

* Raporli Vielor | KRPP-s8 2019: hilps:ie-prokunmn.rhs-

gov.netHOME/Repons/2018/alb/Raporti% 20vietorit 202019 KRPF PDF.pdf

* Duke gqend pararendds | AQP

& hilos:krpp.iks-gov.nel kppiPaneFilosFlelinjelendglishil a2 Dparth20arokuriminb20publik® 20% 28analishi# 9.1 pdl
! Neni 95 | Ligjit.
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Projekti | financuar nga BE "Ndihma teknike pér mbéshtetjen e zbatimit té Reformave pér
Menaxhimin e Financave Publike né Kosové", filloi né janar 2020.

Ohjeklivi i pérgjithshém | projektit éshté “'té kontribuojé né njé menaxhim té shéndoshé
financiar dhe p&rmirésim t& ofrimit té shérbimeve né Kosové duke pérmirésuar disiplinén
fiskale, duke rritur mobilizimin e té ardhurave dhe shpérndarjen strategjilke té burimeve
pérmes ofrimit té késhillave pér politika dhe mbéshtetie pér ndértimin e kapaciteteve
institucionale dhe té burimeve njerézore né Ministrind e Financave dhe institucionet
pérkatése”,

Nj& aklivitet i idenlifikuar | projektit ishte t& b&hej njé Analizé e kostos dhe pérfitimit (CBA) té
akliviteteve t& prokurimit t& centralizuar né dy vitet 2019 dhe 2020.

Termat e Referencés specifike dhe té detajuara (ToR) jané pérgatitur nga projekli dhe aprovuar
nga Zyra e BE ne Kosove (ZBEK). Njé ekspert me pérvojé té ptirshtatshme u identifikua, aprovua,
kontraktua dhe u caktua n& néntor 2020 me punén fillestare né terren pér kété aktivitet qé u
pérfundua né fund t& dhjetorit té vitit t& njjté.

Péergjigjet ndaj pyetjeve thelbésore vijuese té p&rcaktuara né ToR ofrojné baz&n pér kété analizé:

e Relevanca - A éshlé ende | réndésishéim pérdorimi | prokurimit t& kufizuar 18 centralizuar
panmes ofiimit 18 verds pér para?

» Efektiviteti - A ofron AQP-ja vierén pér para?

s Efikasiteti— Sa jané efikase aklivitelel e pérzgjedhjes dhe hulumtimit 16 tregut pér artikujt
qé rekomandohen pér proikurimin gendror?

Konkluzioni yné i pérgjithshém éshté se prokurimet & centralizuara t& b%ra nga AQP me siguri po
gjenerojné kursime né& aspektin ekonomik, megjithaté pér sa i pérket efikasitetit dhe efektivitetit
t& VPP ka hapésiré pér pérmirésim.® Fusha kryesore & duhet té pérmiréschel éshté hulumtimi
i hollésishém i tregut pér t& pércaktuar thellésing dhe konkurrencén e furnizuesve t& mundshém
kombatar, rajonal dhe ndérkombélar. Mungesa e aktiviteteve kuptimplota té hulumtimit té tregut
nga AQP-ja éshté cituar nga nj&¢ numér burimesh pérfshiré Dokumentin & Punés t& Stafil té
Komisionit Evropian Raporti pér Kosovén 2020: ‘Kapacitet! | kufizuar i Agjencisé pér t& kryer
hulumtime t8 duhura té trequt do té thoté se nulk siguron ekonomi té shkallés qé pritet nga
prokurimi i centralizuar.’

2. Historiku dhe konteksti

Pothuajse gé té gjitha vendet evropiane kané disa rregullime té centralizuara té prokurimit, Kéto
ndryshojné pér sa i pérket kornizave organizative dhe ligjore; megjithalé, té gjithé ndajné ambicien
pér t& pérmirésuar VPP-n& né prokurimin publik.® Prokurimel gendrore jang mé efeklive ne
kursimin e kostove kur blihen arlikuj t& pérgjithshém dhe té pérdorur gjerésisht me shumicé sesa
pjesé-pjesé {me pakicé). Shumica e vendeve evropiane ndajné burime t& konsiderueshme pér

*Vlera pér Para (VPP) ka tre elemente thelbésors: Ekoneming, Efkasitelin dhe Eleklivitelin,
S QECD (204 1), "Sislemel e Blerjes s& Cenlralizuar n# Bashkimin Eviopian’, Dolumentet SIGMA, Nr 47, Publikimet e OECD,
Paris, hilps:iidoiom10. 1787 iSkakaoy? 03xw-en.




Ndihmi taknike pdr mbbshleljen e zhalimit & Refermave pér Menaxhimin e Financave Pulilike ng Kosove

Altiviteti 4.3: Aktivitetet e prokurimit té centializuar do (8 ofrainé déshmi 16 garta se ala anlikuf gé Blihen
pénmes prokorimit t& centralizuar siguraing vierSn pér para kur krahasohan me vaprimel! konkurruese 18
tenderimil.

planifikim dhe analizé té tregut para marrjes s& vendimeve pér procedurat qendrore ose
kontratat kornizé.,

Ligji i LPP-s& Nr, 04/L-042™, Neni 95, i pércakton AQP-s& autorizimin, kompetencat dhe
pérgjegjasité pér te:

i. Kryerja dhe realizimi i prokurimeve té& centralizuara, pér 18 gjitha AK-t& né Kosové, nése
autorizohet nga Qeveria.

i. Pérgatitja dhe dérgimi né Ministring e Financave | nje liste té artikujve ose mallrave,
punéve ose shérbimeve pér pérdorim te pérbashkeél, te cilat do té shpérblehen nga AQP-
ja. Kjo listé e propozuar nga Ministria e Financave miratohet nga Qeveria né formén e nje
Udhézimi Administrativ, me 31 janar té gdo viti.

ii. Kryerja dhe realizimi i prokurimeve né emér t& AK-ve, me kérkesé té AK-sé dhe sipas
arsyetimit adekuat nga AK-ja pérkatése. Ministri i Financave, pasi shqyrton arsyetimin e
AK mund t'i lejojé AQP-sé, kryerjen e njé akliviteli t& till& té prokurimil.

iv. Mbéshtetja e AK-ve né kryerjen e akliviteteve té prokurimit, me kérkesé té AK-s8.

Perkundér faklit se keto kompetenca i ishin dhéne AQP-sé& né vitin 2011, geveria miratol vetém
listén fillestare t& 11 artikujve pér pérdorim t& zakonshém pér blerje gendrore (& delyrueshme né
vitin 2015 pérmes Udhézimit Administrativ - Nr. 02/2015 pé&r Zbatimin e Procedurave & Prokurimit
Qendror Publik™

Né vitin 2016, 3 kategori t& tjera u shtuan né listé si dhe edhe 4 té tjera né vitin 2017. Q& nga vii
2018, lista e kategorive ka mbetur e pandryshuar né 18. Detajet e kétyre kategorive jané né
Aneksin 1 té kétij raporti,

Neni 85.3 i LPP pércakion gé "Autoriteli kontrakiues nuk do (€ kryejé njé akiivitet t& pavarur té
prokurimit né liclhje me kéto mallra, puné ose shérbime. Cdo konlralé e lidhur né kundérshiim me
kété paragraf do té shpallel e paviefshme®, dhe prandaj AK-1& jan€ t& obliguara t& pérdorin
kontratat e lidhura nga AQP-ja.

2.1 Planifikimi dhe analiza e tregut e AQP-sé

Neni 8 paragrafi 2 i LPP-sé kérkon ¢& "brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas shpalljes se
legjislacionit pér ndayjel buxhetore pér njé vit fiskal, secili avtoritet kontraklues do té pérgatiss, né
rast té njé auloriteli publik ose njé ndérmarije publike, ' ofrojé AQP-sé, me shkrim, njé parashikim
pérfundimtar té prokwimit gé identifikon né detaje té arsyeshme té gjitha furnizimet, shérbimet
dhe punét qé auloriteti kontraktues synon (& blejé giaté ket vili fiskal *.

Né vitin 2015, Minislria e Financave (MF) caktoi njé grup punues pér t& hartuar Udhézimin
Administrativ pér aklivitetet e prokurimilt & centralizuar. Ky grup punues pérbehej vetém nga
personeli i AQP-s&. Pér té pércaktuar kategorité fillestare pér prokurimin e centralizuar, grupi
punues rishikoi planet e prokurimit t& AK-ve dhe AQP-ja identifikoi 11 kategori te pérgjithshme té
pérfshira né planet e prokurimit t& AK-ve. K&to kategori t& pérgjithshme i pasuan rekomandimeve
nga vierésimi | BB-s& g& u b& né vitin 2008 ku BB rekamandol ¢é& Agjencia & Prokurimit Publik

'8 s dkrop rks-nov.nebkippd P ageFles Filsinietshaipfl g% 20pert 20 rokuim % 200 ik %2 0Mri6 2 004 % 20L %205 20042, pdi
" hillps Haek tes-gov neliActDetail aspxActiD=10772
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Mdihmi toknike pér mbiéshtetjen e zbalimit 18 Reformave pér Menaxhimin 2 Financave Publiko nit Kosowi

Alliviteti 4.3; Akiivitetet e prokuvimit 16 centralizuar do 16 ofrojné déshni té qarta se ata artikuj & blihen
pérmes prokurimil 18 centralizuar sigurojné vierdn pér para kur krahasohen e veprimel konkurruese 1€
fenderimit.

(APP)* (ish-Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP)) t& fillonte me pérdorimin e njé mekanizmi te
pérgendruar té blerjes pasi gé kjo me gjasé do t& mund té kursente shuma té& konsiderueshme té
mjeteve publike.

Pas konsultimit publik, ky propozim u miratua nga Qeveria pérmes UA Nr. 02/2015." Sidogofié,
AQP-ja nuk béri hulumtime ose analiza mé 1& gjera té tregut pér & pércaktuar pérfitimet e
mundshme t& kostos sé kétyre 11 kategorive.

AQP-ja hartoi nj&¢ model standard, pér secilén kalegori né ményré qé t& mblidhte t& dhénat e
méposhtme nga AK-t&:

= Kur éshié nénshkruar kontrata e OB-ve dhe kur de té skadonte;

e Sasia e parashikuar e OB-ve - sasia e porositur vitin e kaluar;

o Numri i tenderéve t& pranuar, numri i tenderéve té pérgjegjshém té pranuar; dhe
o Sa heré i njéjti aktivitet u rishpall (ri-tenderim).

Para miratimit t& UA Nr. 02/2015, AQP bazuar n& nenin 95, Paragrafi 4, t& LPP-s&, béri njg
aktivitet t& pérbashkeét 1& prokurimit pér 37 AK lidhur me "Furnizim me produkte t& karburantit™*
Kio kategori mé& pas u b& pjesé pérhérése né té gjitha listat pasuese 16 prokurimeve té
centralizuara.

Prandaj, né& vitin 2015 ne kishim 11 kategori t& aprovuara pér prokurimin e centralizuar.

=
b

2015

Furnizimi me karburant

Furnizimi me malerial zyriar

Shérbime transporti (furnizim me bileta)

Furnizimi me vaj t& réndé (mazut)

Furnizimi me pelet

Furnizimi me goma

Furnizimi me dru dhe gymyr (2 lote)

Furnizimi me material higjienik (2 lote)

O e |~ | Dk -

Furnizimi me artikuj ushgimoré (5 lote)
Shérbime pastrimi (11 lote)
Furnizimi me pemé dhe perime (FA me disa CE)

—
=}

i
Pt %

"2 Quke gent pararendés 1 AQP,

"® hllpsdinzk.oks-gov,nellAg| Delail. =

4 ¥y shudim | pérbashket u b8 né pérgiigie 1& njg rekemandimi 18 ZKAK te vitit 2011 g nxill Cievering e centralizaj prokurimin &
produkiove 15 naflas.

1 hilips ok ks-gov. nelihct Delail sepa@hctiD=10272
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Meihmi teknlke pér mbBshletjen e zbalimit té Reformave pdr Manaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Altiviteti 4.3: Aktivitelet e prokurimil t8 cenfralizuar do (8 oframé désfimi (8 garla se ala artikuf gé Blihen
pérmes prokurimil 16 cemlralizuar sigurainé vierén pér para kur krahaschen me veprimet konkurrugse 1é
tencledimil,

3 kategorité e méposhime u shtuan né listé né vilin 2016'%;

« Marrja me gira e makinave té fotokopjimit - kjo u bazua né hulumtimin e AQP-sé lidhur
me praklikal mé (& mira né vendel e tjera evropiane.

o Furnizimi me pajisje e Tl - kjo ishte bazuar né nevojén pér té standardizuar specifikimet
teknike t& kétyre artikujve.

« Furnizimi me lubrifikanté - kjo kategori nuk u iniciua asnjéheré pasi CB-té u ankuan pér
kategoriné duke deklaruar se ata kishin kontrata aktive pér "Shérbimel e mirémbajtjes s@
automjeteve” dhe lubrifikantét jane pjeseé e alyre kontratave.

Né vitin 2017V, 4 kategori t& tjera u shtuan:

o Automjetet me gira - kjo u rekomandua pér heré t& paré nga ZKAK né vitin 2015.
Sidoqofté, ky rekomandim u zbatua vetém pasi ishte krijuar njé grup pér analizim dhe
raportim te AQP-ja lidhur me kété rekomandim té ZKAK. Grupi rekomandoi ¢gé automjetet
me gira t& pérfshiheshin né listé.

e Furnizimi me mobilie - kjo ishle bazuar né nevojén pér té standardizuar specifikimet
teknike té kétyre artikujve.

s Furnizimi me automjete- kjo ishte bazuar né nevojén pér té standardizuar specifikimet
teknike té kélyre artikujve.

¢ Shérbime té printimit - kjo ishte bazuar né hulumtimin e AQP-sé lidhur me praklikat me
té mira.

Q& nga viti 2017 kemi 18 kategori t& aprovuara pér prokurim té centralizuar dhe asnj& ndryshim
nuk éshté béré ne listé nga ajo date.'®

Kuptimi nga AQP-ja i hulumtimit dhe analizés sé tregut duket se éshté | kufizuar né konsultimin
dhe kérkimin e informacionit nga AK-t¢. Pavarésisht rekomandimeve nga KE,'® BB dhe té tjerét,
AQP-ja nuk ka ndermarré asnjé iniciativé kuptimplote pér t& zgjeruar fushén e kérkimit dhe
analizés sé tregul pér t& pérfshiré operatorét ekonomiké kombétaré, rajonalé dhe ndérkombétaré.

2.2 Llogaritja e vlerave té kontratés

Neni 8 LPP p&rcaklon gé “Para se njé auloritet kantraklues 18 fillojé ndonjé aktivitet té prokurimi,
Zyrtari Kryesor Adminisirativ i auloritetit kontraktues (ZKA) do té sigurajé gé 6 béhet njé vierésim
zyrtar i nevojave. Ky werésim do & pércaklojé (i) vierén e parashikuar dhe llofin e propozuar
dhe kushtet materiale té kontratés publike qé do té jené léndé e prokurimit 1€ parashikuar. *

N& periudhé&n 2018-2020, AQP-ja nénshkroi 51 kontrata. Dallimi midis vlerave té parashikuara
& kétyre kontratave ishte 103 milion € ndérsa vlera reale e kontraktuar ishte 92 milion €,
njé diferencé prej 11 milion €.

1% hiips:Afazk. tks- aov.nel/AciDetall aspx?Act D=16130
¥ hllps:ifes europs eunelghb ouhood - entarcement/silesineanifilestkosovo. reporl 2020 pdf
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Ndihmé teknike pér mbéshietjon e zbatimil t& Reformave pér Menaxhiniin e Financave Publike ni Kosova

Aktiviteli 4.3; Aktivitetet e prokurimit t& centrafizuar do t6 ofrojne déshmi t6 gaita se ata artiluyj ge blihen
pérmes prokerimit 4 centralizuar siqurafng vierdn pér para kur frahasolien me veprirmeal konkuruese le
tenderimit.

AQP-sé iu kérkua té shpjegonte bazén se si arriti né vlierén e llogaritur té kontratave dhe ata u
pérgjigien se vlera e llogaritur hazohel né:

s  Cmimet e tregut,
e Cmimet kontraktuese té& kontratave 1& méparshme; dhe
e Vlerat e parashikuara té AK-ve.

Kjo bazé pér llogaritien e vierés sé llogaritur injoron nevojén pér analiza mé té& thella té
propozimeve té& AK-ve, qé do té shqyrtonin situatén mé t& gjeré 18 tregut, kushtel e konkurrencés,
shumsliojshméring e ofertave dhe dinamikén kohore. Né kété meényré, do ¢ ishte mé lehté té
arsyetohet njé listé e kategorive i@ rekomanduara pér prokurimin gendror.

Rezultati i metodologjisé aktuale té pérdorur nga AQP-ja pér llogaritjen e vlerave te
kontratés éshté se kéto jané gjithmon& mé té larta se vlerat reale t8 kontratés dhe
ndryshimi raportohet nga AQP-ja si 'kursime' té arritura nga veprimet e AQP-sé,

3. Metodologjia e pérdorur pér analizén

Pér té pércakluar nese prokurimet e centralizuara ofrojng VPP, ne kemi analizuar artikujt e
prokuruar né meényré gendrore gjaté dy vileve té fundit, périaiésisht 2019 dhe 2020. N& kéte
kontekst, VPP-ja u prcaktua si njé krahasim me proceset konkurruese "normale” té tenderit. Per
ta arritur kété, u hartua njé listé e kontratave té nénshkruara nga AQP-ja gjaté vitit 2019 dhe 2020
(shih Shtojcén 2).

AQP-ja déshiron t& inkurajojé pjesémarren e ndérmarrjeve t& mesme dhe (e vogla, dhe, pér ta
arritur kété, dhe né pérputhje me nenin 27/A t& LPP-s&, ¢do aktivitet u nda né Lote.

Né periudh&n 2019-2020, AQP-ja nénshkroi 51 kontrata me nje vlere t& llogaritur prej 103 milion
€, | cili mbulonte 10 kategori si né vijim:

Furnizimi me material zyrtar - 9 konlrata

Furnizimi me karburante - 10 kontrata

Furnizimi me mobillie - 2 kontrata

Furnizimi me artikuj ushgimoré - 10 konlrata

Furnizimi me goma - 2 Konfrata

Furnizimi me makina & fotokopjimit dhe printeré - Shérbime fotokopjimi - 6 kentrata
Furnizimi me letér - 6 kontrata

Furnizimi me automjete - 4 kontrata

Furnizimi me pemé dhe perime - 1 kontraté

10 Furnizimi me pajisje t8 Ti-sé - 1 kontraté

PO OO b B G i 0 P o

Per analizén tong, ne filimisht kemi zgjedhur njé moster té 4 kategorive me numrin mé té larié
t& konfratave:

Furnizimi me material zyrtar - 9 kontrata
Furnizimi me karburante - 10 kontrata
Furnizimi me artikuj ushgimoré - 10 kontrata
Furnizimi me letér - 6 kontrata

Wl e
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Ndihma taknlke pir mbashletjon o zbatimit t& Reformave pér Menaxhlmin e Financave Publike nb losové

Aldiviteli 4.3: Aldivitelel e prokurinil t& centralizuar do 1€ ofrojné déshmi (6 garta se ata arlikuj gé blihen
pérmes prokurimit 8 centralizuar sigurojné vierén pér para kur kralrasohen me veprimel kankurrtiese |8
tenderimil.

Mostra u pérpunua mé tej duke zgjedhur 10 kontrata me shpenzimet mé t& laria né& 4 kategori:

Nr. | Kategoria | Artikullii zgjedhur
1 Karburant 1. Benzing 10 ppm
2. Nafté 10 ppm
2 Ushgim 3. Mish vigi {vigi i freskét (KOFSHE), 7% yndyré e |

lejuar - pa kocka)
4. Buke e bardhe {500g)
Uj& natyral (0.501, ambalazh plastik)

o

6. Vaj (vaj ushgimor, pérbérja: luledielli, i rafinuar,
pa kolesterol)

7. Qumésht (paketimi Tetra Pack, yndyré 3.2%)

3 Letér B. Letér A4/80 g/m2
9. Letér A3/80 g/m2
4 Artikuj per zyré 10. Regjistratoreé, me ngjyra, me kuti. Gjerésia 80
mm e pérshlatshme pér madhésing e letrés A4
475- 751

Per ta lehtésuar analizén né seksionin tietér, u pérdorén dy metodologjifopsione:

s Analiza e opsioneve 1: Krahasimi i gmimeve kontraktuese té AQP-s¢ me gmimet e
méparshme té Organizatave Buxhetore (OB); dhe

o Analiza e opsioneve 2: Krahasimi i cmimeve kontraktuese té AQP-sé me gmimet e
tregut.

4. Analiza dhe mbledhja e gmimeve pér njési

4.1 Produkte té& naftés (Nafté 10 ppm dhe Benzing 10 ppm)

Kontrata e zgjedhur pér analizé &shté furnizimi me karburant - Niveli qendror. Kjo kontraté
eshié e ndaré né 5 Lote, e cila ka hyré né fugi né vitin 12.07.2019 dhe skadon mé 11.07,2022
(shih kontratat Nr. 8-12 n& Aneksin 2).

Kjo kontraté pérdoret nga 87 AK ku planifikohet té blihen gjithsej 29,169,800 litra nafté dhe
1,018,700 litra hanzini,

Si¢ diskutohet né seksionin e Metodologjisé, pérdoren 2 analiza opsionesh pér krahasim
(shih Aneksin 1 p&r analiza t& hollésishme).

Analiza e opsioneve 1: Jané marré (3) gmime nga OB-té té cilal kishin bleré sasiné me té madhe
sipas kontratés sé& centralizuar . OB-t& t& cilat blen& sasingé mé t& madhe u identifikuan nga
Dokumentet e Tenderit.
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Ndibimit toknika péir mhtishtetjon e zbatimit 4 Relormave pir Monaxhimin e Financave Publike né Kosové

Alliviteti 4.3: Aktivitetet e prokurimit t& centralizuar do té ofrofné déshmi t6 garta se ata arlikuj gé blihen
pénmes prokurimit € cenlralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprime! konkurruese 18
fendarimit

3 OB-té té cilat blené sasiné mé té madhe sipas kontratés pér Nafté jané:

1. Policia e Kosoveés - nafté
2. Ministria e Drejtésisé - nafté
3. Ministria e Forcés sé Sigurisé - nafté

3 OB-té té& cilal blené sasiné mé & madhe sipas kontratéis pér Benziné jang:

1. Ministria e Infrastruklurés - benziné
2. Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale - benziné
3. Ministria e Shéndetésisé - benziné

Pér krahasim, gmimi mesatar i shpenzuesve mé & medhenj t& OB-ve éshié llogaritur dhe
krahasuar me gmimet e publikuara nga Agjencia e Statistikave té Kosovis (ASK) né vitin 2012.%0
Cmimet e shpenzuesve mé t& médhenj t& OB-ve bazohen né nje analize t& h&ré nga AQP-ja né
vitin 2012. P&r shkak t& faktit se gmimi i karburantit ndryshon gdo dité dhe faklit g& nga viti 2012
AQP, ng emér té OB-ve, fillol té pérmbyllé aktivitetet pér kéta 2 artikuj t& p&rzgjedhur, fillimisht
p&rmes njé prokurimi té pérbashkét (né baza wullnetare) dhe vazhdoi me prokurimet e
centralizuara (1¢ detyrueshme) né vitin 2015, éshté e papérshtatshme & krahaschen ¢mimet e
méparshme t& OB-ve (2012) me ¢gmimet e kontrakiuara t& AQP-ve pér vitin 2015. Prandaj, gmimet
pér kéta dy artikuj té zgjedhur krahasohen me gmimet e publikuara nga ASK.

Rezultatet: Pér kité opsion, OB-té paguanin aférsisht 380,000 € mé shumé pér nafté dhe
13,000 € mé pak pér Benziné sesa ¢gmimi i AQP-sé.

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e mbledhura nga OB ishin gmime nga viti 2012, Q& nga viti 2015
AQP-ja ka kontraktuar p&r két& kategori n& emér t& OB-ve dhe pér kété opsion ka gmimel e
publikuara nga ASK (cmimet e tregut) jang krahasuar gmimet e AQP-sé,

Megenése aktiviteti u nda né 5 Lote, dhe dy Operatoré Ekonomiké (OE) u shpérblyen me 5 Lote,
AQP-ja kishte gmime té ndryshme pér Lotin 1 dhe 2 nga Loti 3, 4 dhe 5.

Megenése kontrata tanimé ishte duke u zbatuar pér 15 muaj, analiza krahasuese u bé pér
periudhén pérkatése gusht 2019 - tetor 2020, Pér kété analizé, jané pérdorur mesataret e 15
gmimeve t& publikuara t& ASK-sé dhe 15 gmimeve té publikuara t&é AQP-sé.

Rezultatet: Pér kété opsion, kursimet totale jané aférsisht 2,550,000 € nga té cilat 2,450,000
€ jan# pér nafté dhe 100,000 € pér benziné duke pérdorur prokurimin e centralizuar.

P&r mé tepér, ne e dimé gé pér t'u abonuar pér gmimet e karburantit njé parapagim prej 13,000
€ né vit nga secili AK duhet té paguhet, Ky fakt rrit kursimet e mundshme me aférsisht 3,390,000
€ pér njé periudhé 3-vjecare.

B yiipg:fiesk. ks -gov, nelmediaf33 1 0% ATE-N 0 3N TE-2002-2016-shaip pf
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Nelilim teknike pér mbéshtatjen e zbatimit té Reformave p&r Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Aktiviteti 4.3: Altivitelet e prokurimit & centralizuar do 1é ofrajné déstimi 1é qgarta se ata artikuj gé bliihen
pameas prokurimit (6 ceniralizuar sigurofnd vierén pér para kur krahasohen me veprimet konkurruese 1€
lendearimil.

4.2 Furnizimi me artikuj ushgimoré

4.2.1  Furnizimi me mish dhe produkte mishi

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé éshté Mishi | vigit kg (Vici i freskét (KOFSHA), 7% yndyré e
lejuar - pa kocka) - Loti 1. Ju lutemi referojuni Aneksit 1 pér informacione té detajuara.

Analiza e opsioneve 1; Megenése projekli ka té béje me AQP-né né ményré qé té pércaktohet
nése kéto prokurime ofronin VPP kur krahasohen me proceset konkurruese "normale” e
tenderimil, kontrata e pérzgjedhur pér analizé éshté kontrata pér artikuj ushgimoré e vitit 2015,
njé kontraté e ndaré né 5 Lote, e cila hyrl né fugi né nénlor 2016 dhe skadoi né néntor 2019.

Kio kontraté pérdoret nga 7 AK me njé vleré totale péraférsisht € 4,600,000,

Jané marr# 3 gmime t& kontratave t& méparshme té OB-ve (para konlrates sé AQP-s&) té cilat
shpenzuan sasing mé té madhe né kontratén e centralizuar. OB-t& qé porositén sasingé me té
madhe u pércaktuan nga AQP-ja pasi gé& nuk ka informacione né Dokumentet e Tenderit pér
sasiné qé vlerésohet ta keté shpenzuar secili AK.

Sipas mbledhjes s& t& dhénave nga AQP-ja, 5 OB-t& qé blené sasit# mé t& médha jane:

Oendra Studentore

Gendra Klinike Universitare e Kosovés
Shérbimi Korrektues | Kosovés

Spitali Rajonal | Gjakovés

Ministria @ Punés dhe Mirégenies Sociale

01 B L b o=
WO e T

Per krahasim, ¢mimi mesatar i 3 ¢gmimeve té OB-ve &shté llogaritur dhe krahasuar me ¢gmimin e
kontratés sé AQP-sé pér vitin 2016. Cmimet nga OB jan& marré direkt nga OB-t& pé&rmes emailit.
Cmimet e 2 OB-ve, Qendrés Studentore dhe Qendrés Klinike Universitare (& Kosovés, nuk u
morén parasysh pasi nuk kishin specifikimin e njéjté dhe prandaj krahasimi i drejipérdrejté do t&
ishte i pakuptimté.

Rezultatet: Pér kiété opsion, OB-té paguanin aférsisht 233,000 € mé shume krahasuar me
¢mimin e AQP-sé.

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-té ishin gmime nga viti 2015, pasi gé nga ajo
daté AQP-ja ka kontraktuar pér kété kategori né emér te OB-ve. Ky apsion krahason ¢gmimet e
publikuara nga ASK (gmimet e tregut) me g¢mimet konlraktuese t& AQP-sé pér konfratén e
n&nshkruar né néntor 20113 e clla skadon né dhjetor 2022,

Kjo kontraté p&rdoret nga § AK me njé vlere totale péraférsisht € 5 500 000 000 (Loti 1, gendror)
(shih kontratén nr. 18 né shtojcén 2).

Pé&r shkak té& faktit se kontrata éshté duke u zbatuar pér mé shume se 12 muaj, pér 1& llogaritur
kursimet @ mundshme, krahasimi éshté héré pér 12 muaj, d.m.th. néntor 2019 - tetor 2020. Pér
k&té analiz&, njé gmim mesatar i 12 gmimeve té publikuara nga ASK-ja dhe gmimeve té AQP-se
pérdoren si krahasues.

Rezultatet: Pér kété opsion, kursimet nga prokurimi i centralizuar jané aférsisht 724,000 €,
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Ndilimé taknike pir mbéahtetjen e xbatimil té Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike ni Kosovi

Aldiviteli 4.3: Aldivitete! e proluimil 16 centralizuar do té ofrojng deshmi te gaita se ata artikug gé biien
pérmes prokuimit 16 centralizuar sigurojng vierén pér para kur krahasohen me veprimet konkuirvese (é
tenderimi,

4.2.2  Furnizim me produkte quméshti

Artikulli i p&rzgjedhur pér analizé éshté Litér qguméshti (Paketimi Telra pack, yndyré 3.2%). Ju
lutemi shikoni Aneksin 1 p&r analiz& t& detajuar.

Analiza e opsioneve 1: Kontrata e pérzgjedhur pér analizé éshté pér artikuj usheimoré té vitit
2015, njé kontraté e ndaré né 5 Lote, e cila hyri n& fugi né néntor 2016 dhe skadoi né néntor
2019.

Kjo kontraté p&rdoret nga 15 AK me njé vleré lotale péraférsisht € 1,760,000 (Loti 2).

Jané marré 3 gmime & kontratave & méparshme t& OB-ve (para kontratés sé AQP-sé) té cilat
blen# sasing mé t& madhe né kontratén e centralizuar, OB-t& & shpenzuan sasiné mé t& madhe
u péreaktuan nga AQP-ja pasi qé nuk ka informacione né Dokumentet e Tenderit pgr sasiné qé
vier&sohet ta ket bleré secila AK.

Té dhé&nat e vierésuara té AQP-sé identifikuan 3 OB gé siguruan sasilé mé t& médha:

1. Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale
2. Qendra Klinike Universitare e Kosovés
3. Shérbimi Korrektues | Kosovés

Pé&r krahasim, ¢gmimi mesatar i 3 gmimeve t& kontratave paraprake té OB-ve éshie llogaritur dhe
krahasuar me ¢mimin e kontratés s& AQP-s& pér vitin 2016. Cmimet nga OB jané marré direkt
nga OB-té pérmes emailit.

Rezultatet: Né kété opsion, OB-t& paguanin aférsisht 44,100 € mé pak krahasuar me gmimin
e AQP-sé,

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-t& ishin gmime nga viti 2015, pasi qé nga ajo
daté AQP-ja ka kontraktuar pér kété kategori né emér t& OB-ve. Ky opsion krahason gmimet e
publikuara nga ASK (¢mimet e tregut) me gmimet kontraktuese t& AQP-sé pér kontratén e
nénshkruar né néntor 2019 e cila skadon né dhjetor 2022,

Kjo kontraté pérdoret nga 15 AK me njé vleré totale péraférsishi€ 2,050,000 (Loti 1, gendror)
(shih kontratén nr. 20 né Aneksin 2).

Pasi qé kjo kontraté éshté duke u zbatuar pér mé shumé se 12 muaj, per té vierésuar kursimet e
mundshme, krahasimi éshté béré pér 12 muaj, d.m.th. néntor 2019 - tetor 2020. Pér kéle
analizé, njé ¢mim mesatar i 12 ¢mimeve t& publikuara nga ASK-ja dhe ¢mimeve te AQP-s&
pérdoren si krahasues.

Rezultatet: Pér kiité opsion, kursimet nga prokurimi i centralizuar jané aférsisht 30,600 €.

4.2.3 Furnizimi me ujé, pife té gazuara dhe té pa gazuara

Artikulli i zgjedhur per analizé éshté Uji natyral (0.5 |, ambalazh plastik). Ju lutemi shikoni
Angksin 1 pér analizé t& detajuar té t& dhénave.
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Ndlhm® teknike pér mbéshletjen e zbalimit 18 Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Aletiviteti 4.3: Aktivitelet & prokurimil t centralizoar do té ofrajng déshmi 18 garta se ata arlikuf gé blihen
pérmes prokurmil 18 centralfzuar siguroing vierén pér para lkur krahaschen me veprime! konkurruese &
temdedmit,

Analiza e opsioneve 1: Pér kété analize, konlrata e pérzgjedhur kishte té bénte me artikuj
ushgimoré té vitit 2016. Kontrata éshté e ndaré né& 5 Lote, t& cilat hyné né fugi nd néntor 2016
dhe skaduan né néntor 2019

Kjo kontraté pérdoret nga 23 AK me njé vieré tolale péraférsisht € 945,000 (Loti 3).

Jané marré 3 gmime té kontratave té méparshme t& OB-ve (para kontratés sé ACQP-sé) té cilat
blené sasiné mé té madhe ne konlratén e centralizuar, OB-t& gé shpenzuan sasing mé & madhe
U pércakivan nga AQP-ja pasi g& nuk ka informacione né Dokumentel e Tenderit per sasing gg
vierésohet ta keté bleré secila AK.

T& dhénat e vierésuar té AQP-sé idenlifikuan 3 OB gé blené sasité mé {é médha;

1. Policia e Kosovés
2. Zyra e Rregullatorit t& Energjisé
3. Sheérbimi Korrektues | Kosovés

Pér krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve t& kontratave paraprake t& OB-ve éshté llogaritur dhe
krahasuar me ¢gmimin e koniratés sé AQP-sé pér vitin 2016, Cmimet nga OB jané marré direkt
nga OB-té pé&rmes emailit.

Rezultatet; N& kété opsion, OB-té paguanin aférsisht 3,000 € mé shumé krahasuar me
gmimin e AQP-sé.

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-t& ishin ¢gmime nga viti 2015, pasi gé nga ajo
daté AQP-ja ka kontraktuar pér kété kategori né emér t& OB-ve, Ky opsion krahason ¢mimet e
publikuara nga ASK (gmimet e lregut) me gmimet kontrakluese 18 AQP-sé pér kontratén e
nenshkruar né néntor 2019 e cila skadon né dhjetor 2022,

Kjo kontraté pérdoret nga 53 AK me njé vieré tolale péraférsisht€ 1,650.000 (Loti 3) (shih
kontratén nr. 17 né Aneksin 2).

Pasi gé kjo kontraté éshté duke u zbatuar pér mé shumé se 12 muaj, pér té vierésuar kursimet e
mundshme, krahasimi &shté béré pér 12 muaj, d.m.th. néntor 2018 - tetor 2020. P&r k&t& analizé,
njé ¢mim mesatar i 12 gmimeve té publikuara nga ASK-ja dhe gmimeve teé AQP-sé pérdoren si
krahasues.

Rezultatet: Sipas kétij opsioni, prokurimi i centralizuar ka gjeneruar njé kursim prej
aférsisht € 16,900.
4.2.4  Furnizimi me artikuj ushgimoré

Artikulli i perzgjedhur per kéte analize ishle Vaji (vaj ushgimor, pérbérja: luledielli, i rafinuar,
pa kolesterol). Ju lutemi shikoni Aneksin 1 pér analizé (& delajuar té t& dhénave.

Analiza e opsioneve 1: Pér kété analizé, kontrata e pérzgjedhur kishte t& bénte me artikuj
ushgimoré té vitit 2015. Kontrata éshté e ndaré né 5 Lote, e cila hyri né fugi n& nénlor 2016 dhe
skadoi né néntor 2019

Kjo kontraté pérdoret nga 18 AK me njé vieré té péralért pre] € 2,394.000 (Loti 4).
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Ndihmé teknlke pér mbi#shtel)en e zbatimil t& Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike né Kosové

Altiviteli 4.3: Aktivitetal & prakurimil té cantralizuar do té ofrajné déshmi i gaila se ala arlikug gd blihen
pémes prokurimil té centralizuar sigurojné werén pér para kur krahasohen me vegprimel konhuirvese (€
tandarimil.

Jané marré 3 gmime té kontratave t& méparshme té OB-ve (para konlralés sé AQP-sg&) L& cilat
blené sasiné mé té madhe né kontratén e centralizuar. OB-té ¢é shpenzuan sasing mé t& madhe
u pércaktuan nga AQP-ja pasi gé& nuk ka informacicne né Dokumenlet e Tenderit pér sasiné gé
vlerésohet ta keté blaré secila AK.

T& dhénat e vlerésuar t& AQP-sé identifikuan 3 OB gé bleng sasité mé t& médha:

1. Qendra Klinike Universitare e Kosovés
2. Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale
3. Shé&rbimi Korrektues | Kosovés

Per krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve {& kontratave paraprake (€ OB-ve éshité llogaritur dhe
krahasuar me ¢mimin e kontratés sé AQP-sé pér vitin 2016, Cmimet nga OB jang marre direkl
nga OB-1& p&rmes emailit.

Rezultatel: Né kété opsion, OB-té paguanin aférsisht 51,400 € mé shumé krahasuar me
¢mimin e AQP-sé,

Analiza e opsioneve 2: Cmimet @ marra nga OB-18 ishin gmime nga viti 2015, pasi & nga ajo
daté AQP-ja ka kontraktuar pér kété kategori né emér té OB-ve, Ky opsion krahason cmimet e
publikuara nga ASK (gmimet e tregut) me gmimet kontraktuese té AQP-sé pér kontratén e
né&nshkruar n& néntor 2019 e cila skadon né dhjetor 2022.

Kjo kontraté pérdoret nga 20 AK me njg vieré totale péraférsisht€ 2,796.000 (Loti 4, niveli
¢endror) (shih kontrat&n nr, 21 n& Aneksin 2).

Pasi g& kjo kontraté éshté duke u zbatuar pér mé shumé se 12 muaj, pér té vierésuar kursimet e
mundshme, krahasimi éshté béré pér 12 muaj, d.m.th. néntor 2019 - tetor 2020. Pér kété
analiz&, nj& ¢mim mesatar i 12 gmimeve t& publikuara nga ASK-ja dhe ¢mimeve t& AQP-sé
pé&rdoren si krahasues.

Rezultatet; Sipas kétij opsioni, prokurimi i centralizuar ka gjeneruar njé kursim prej
aférsisht € 13,900.

4.2.5 Furnizim me buké dhe bruméra té tjera

Artikulli i p&r zgjedhur pé&r analizé ishte Buka e bardhé (500g). Ju lutemi shikoni Aneksin 1 pér
analize té detajuar t& té dhénave.

Analiza e opsioneve 1: Pér kété analizé, kontrata e pérzgjedhur kishle t& bé&nte me artikuj
ushqgimoré té vitit 2015. Kontrata éshté e ndaré né 5 Lote, e cila hyri né& fugl né néntor 2016 dhe
skadoi né néntor 2019

Kje kontraté pérdoret nga 6 KA me njé vieré totale prej aférsisht € 3,455.000 (Loti 5).

Jané marré 3 ¢mime t& kontratave t& méparshme t& OB-ve (para kontratés sé& AQP-sé) té cilat
hlené sasiné me té madhe né kontratén e centralizuar, OB-1€ gé shpenzuan sasing mé & madhe
u pércaktuan nga AQP-ja pasi q& nuk ka informacione n& Dokumeniet e Tenderit per sasing gé
vierésohet ta ket& hleré secila AK.
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Melihmi toknike pir mbishtotfon e zbalimit 18 Reformave par Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Alkdivitati 4.3 Aklivitelel e prokurimit ¢ cenlralizuar do té ofrafné déshmi 18 qarta se ata arfikuj gé biihen
pérmes prokurimit (& centralizvuar sigurofné vierén peir para kur krahasohen me veprimel konkurruese (é
terdadimit.

Té dhénat e vlerésuara té AQP-sé identifikuan 3 OB qgé blené sasité mé t& médha:

1. Qendra Studentore
2. Qendra Klinike Universitare e Kosoviés
3. Sharbimi Korrektues | Kosovés

Pér krahasim, ¢gmimi mesatar i 3 gmimeve té& kontratave paraprake & OB-ve éshte llogaritur dhe
krahasuar me gmimin e kontratés sé AQP-s& pér vitin 2016. Cmimet nga OB jané marre direkt
nga OB-t& p&rmes emailit.

Rezultatet: Né kété opsion, OB-té paguanin aférsisht 142,000 € mé pak krahasuar me
cmimin e AQP-sé,

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-t& ishin gmime nga viti 2015, pasi q& nga ajo
daté AQP-ja ka kontrakluar pér kété kategori né emér té OB-ve, Ky opsion krahason ¢mimel &
publikuara nga ASK (gmimet e tregul) me gmimet kontrakiuese té AQP-sé pér kontraten e
nénshkruar né néntor 2019 e cila skadon né dhjetor 2022.

Kjo kontraté pérdoret nga 5 AK me njé vieré totale péraférsisht€ 1,774.000 (Loti 1, niveli
gendror) (shih kontratén nr. 15 né Aneksin 2).

Pasi qé kjo kontralé éshté duke u zbatuar pér mé shumé se 12 muaj, pér té vlerésuar kursimet e
mundshme, krahasimi &shté béré pér 12 muaj, d.m.th. néntor 2019 - tetor 2020. Pé&r kété analize,
njé gmim mesatar i 12 gmimeve & publikuara nga ASK-ja dhe gmimeve té AQP-sé pérdoren si
krahasues.

Rezultatet: Sipas kétij opsioni, prokurimi i centralizuar ka gjeneruar njé kursim prej
aférsisht € 345,000,

4.3 Furnizimi me letér dhe arlikuj pér zyré

4.3.1 Furnizimi me letér A4/80 g/m2

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé ishte Letra A4/80 g/im2. Ju lutemi shikoni Aneksin 1 pér analizé
t& detajuar té t& dhénave.

Analiza e opsioneve 1: Pér ké&té analizé, kontrata e pérzgjedhur ishte pér artikuj pér zyré nga
viti 2015, njé kontraté e ndaré né 2 Lote, e cila hyri né fugi né gusht 2016.

Kjo kontraté pércoret nga 79 AK me njé vieré prej aférsisht € 2,180.000 (Loti 1).

AQP-ja kishte analizuar 1& dhé&nat e marra nga 31 OB para se ky artikull t& périshihej né&
prekurimin e centralizuar. Kjo duhej t& béhe] pasi AQP-ja nuk pércaktoi sasité né dokumentet e
tenderit, Jang& marr& 3 cmime té kontratave t& méparshme te OB-ve (para konlratés sé AQP-s&)
t& cilat blene sasing mé t& madhe né kontratén e centralizuar e qé& ishin pérzgjedhur nga analiza
e AQP-sé.

Té dhénal e viergsuara t& AQP-s& identifikuan 3 OB qé blené sasité mé té médha:

1. Ministria e Punéve té Brendshme
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Ndihmi loknike ptir mbiishtetjen e zbatimit t8 Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Aklivitel! 4.3; Alitivitetet & prokurimif & cenlralizuar da té ofroing dashmi é garta se ala artikuy gé blian
permes prokurimil (& centralizuar sigurofné vlerén pér para kur krahasohen me vepiimel kenkurruese (€
fenderimi,

2. Policia e Kosoviis
3. Sekretariati i Késhillit Gjygésor té Kosovés

Pér krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve & kontratave paraprake t& OB-ve éshté llogaritur dhe
krahasuar me ¢gmimin e kontratés sé AQP-s& pér vitin 2015. Cmimet nga OB jané marré direkt
nga analiza e AQP-sé.

Rezultatet: Né kété opsion, OB-té paguanin aférsisht 580,000 € mé shumé krahasuar me
cmimin ¢ AQP-sé.

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-t& ishin gmime nga viti 2015, pasi gé nga ajo
daté AQP-ja ka kontrakluar pér k&té kategori né emér té OB-ve. Megenése ASK nuk ofron gmime
1& tregut pér kété kategori, gmimet e tregut u morén direkt nga OE-té dhe u pércaktua njé gmim
mesatar. Nga njé mostér prej 5 OE té kontaktuar, 3 u pérgjigjén.

Cmimi | AQP-sé# ishte masatarja e 6 kontratave ¢g ACP-s# pér 6 Lotel,

Rezultatet: Sipas kélij opsioni, prokurimi i centralizuar ka gjeneruar njé kursim prej
aférsisht € 46,000.

4.3.2 Furnizimi me letér A3/80 g/m2

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé ishte Letra A3/80 g/m2. Ju lutemi shikoni Aneksin 1 pér analizé
i& delajuar t& t& dh&nave.

Analiza e opsioneve 1: Pér kété analizé, kontrata e pérzgjedhur ishte pér artikuj pér zyré nga
viti 2015, njé kontralé e ndaré n& 2 Lote, e cila hyri né fuql n& gusht 2016.

Kjo kontraté perdoret nga 79 AK me njé vleré totale prej aférsisht € 2,180.000 (Loti 1).

AQP-ja kishte analizuar t& dhénat e marra nga 31 OB para se ky artikull t& pérfshihe] né
prokurimin e centralizuar. Kjo duhej t& bghej pasi AQP-ja nuk pércaktoi sasité né dokumentet e
tenderit, Jané marré 3 gmime t& kontratave t& méparshme t& OB-ve (para koniratés s& AQP-sé)
té cilat blen& sasing mé t& madhe né kontratén e centralizuar e qé ishin pérzgjedhur nga analiza
e AQP-sé.

Té dhénat e vlerésuara & AQP-sé identifikuan 3 OB qé siguruan sasité mé té médha:

1. Ministria e Punéve t& Brendshime
2. Dogana
3. Komuna e Prishtinés

Pér krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve té kontratave paraprake té OB-ve @sht# llogarilur dhe
krahasuar me gmimin e kontratés sé AQP-sé pér vitin 2015.

Rezultatet: N& kété opsion, OB-té paguanin aférsisht 139,000 € mé pak krahasuar me
¢mimin e AQP-sé.

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-té ishin gmime nga viti 2015, pasi qé nga ajo
daté AQP-ja ka kontraktuar pér kété kategori né emér t& OB-ve. Ky opsion krahason gmimet e
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Meliimi leknitco pér mbéshlotion o zbatimit t& Reformave piir Menaxhimin e Financave Pu blike né Kosovia
Aktiviteti 4.3: Aklivitetot @ prokurimit 1é centralizuar do t¢ ofrojné dishmi (6 garta se ata arlikuj g@ blihen
pérmes prokurimit te centraliztar sigtirojné vierén pér para lur krahasohen me veprimel konkuriuese (&

tenderimit.

tregut me cmimet e AQP-sé t& nénshkruara gé nga qershori 2020 Megenése ASK nuk ofron
cmime té tregut pér kété kategori, gmimet & tregut u morén direkt nga OE-& dhe u percakiua njé
cmim mesatar. Nga njé mostér prej 5 OE té kontaktuar, 3 u pérgjigjén.

Cmimi | AQP-sé ishte mesatarja e 6 konlratave q#é AQP-sé pér 6 Lotel.

Rezultatet: Pér kété opsion, prokurimi i centralizuar ka gjeneruar njé kursim prej aférsisht
€ 78,000,

4.32.3 Furnizimi me regjistratoré, me ngjyra, me kuti 80 mm gjerési té pérshtatshme p&r
letér A4 me madhési 475- 751

Artikulli i pérzgjedhur pér analizé ishte regiistrateri, me ngjyra, me kuti. Gjerésia 80 mm e
pérshtatshme pér madhgsine e letrés Ad 475- 751 Ju lutemi shikoni Aneksin 1 pér analizé té
detajuar té té dh&nave.

Analiza e opsioneve 1: Pér kéte analizé, kontrata e pérzgjedhur ishte pér artikuj pér zyré nga
viti 2015, njé kontraté e ndaré né 2 Lole, e cila hyri né fugi né gusht 2016,

Kjo kentraté pérdoret nga 79 AK me njé vieré totale prej aférsisht € 2,480,000 (Loti 1).

AQP-ja kishte analizuar t& dh&nat & marra nga a1 OB para se ky artikull & perfshihej né
prokurimin e centralizuar. Kjo duhej & béhej pasi AQP-ja nuk pércakloi sasité né dokumentet e
tenderit. Jané marré 3 cmime t& kontratave té méparshme & OB-ve (para kontratés sé AQP-s€)
t& cilat bleng sasiné mé t& madhe né kontratén e centralizuar e qgé ishin pérzgjedhur nga analiza
e AQP-sé.

Té dhénat e vierésuara t& AQP-sé identifikuan 3 OB gé siguruan sasité mé té médha:

1. Ministria @ Punéve té Brendshme
2. Policia & Kosovés
3. Ministria e Drejlésisé

Pér krahasim, cmimi mesatar | 3 gmimeve & kontratave paraprake té OB-ve éshlé llogaritur dhe
krahasuar me ¢mimin e kontratés sé AQP-sé per vitin 2015,

Rezultatet: Né kisté opsion, OB-t& paguanin aférsisht 46,300 € mé pak krahasuar me gmimin
e AQP-s@,

Analiza e opsioneve 2: Cmimet e marra nga OB-t& ishin gmime nga viti 2015, pasi gé nga ajo
daté AQP-ja ka kontraktuar pér kété kategori n& emer t& OB-ve. Ky opsion krahason gmimet e
tregut me ¢mimet e AQP-sé té nénshkruara ¢& nga gershori 2020 Megenese ASK nuk ofron
cmime té tregut pér k&té kategori, ¢mimet e tregut u morén direkl nga OE-t& dhe u pércaktua njé
gmim mesatar. Nga njé mostér prej 5 OF & kontaktuar, 3 u pérajigjén.

Rezultatet: Pér kisté opsion, prokurimi i centralizuar ka gjeneruar njé kursim prej aférsisht
€ 70,000.
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Mdilimé teknika pir mbtshlatjen o zbatinit t5 Reformave pér Manaxhimin e Financave Publike nit Kosovil

Aktiviteti 4.3: Aktivitetel e prokurimit 16 centralizuar do 16 ofrafné déshmi 18 qarta se ata artikuj g& blihen
pérmes prokorimit 1 centralizoar sigurojné vierén pér para kur krahasohien me veprime! konkurruese (&
fendedmit,

4.4 Kursime té tjera t& mundshme

Pérmes veprimeve t8 synuara té& prokurimit t& centralizuar, arrihen kursime shtesé (& mundshme.
Pér shembull, prokurimi i centralizuar zvogélon nevojén pér proceset e prokurimil né OB-té. Pér
t& vlerésuar kursimet e mundshme té kostos sé punés pérmes prokurimeve té centralizuara, ne
zhvilluam nj& model duke pé&rdorur numrin standard té ditéve dhe njésité& e kostove té punés dhe
e zbatuam kélé pér té gjitha OB-1& pér 10 kategorité e zgjedhura. Kursimi i mundshém nga ky
modelim ishte aférsisht 205,000 €. Delajet e modelit t& pérdorur jane né Shiojcén 1.

Sig e kemi identifikuar mé herét, pér blerjen e produkleve té karburantit, OB-& individuale do té
duhet t& depozitojné njé obligacion (pérshkrues né Beréz) prej 13,000 € né vit me furnizuesit e
karburantit. Prokurimi i centralizuar | produkteve & karburantit ka kursyer 3,310,000 € pér njé
periudhé 3-vjecare.

5. Pérmbledhje e analizés

Kjo pjesé ofron njé paraqitic pérmbledhése tabelare té kursimeve t& mundshme 18 pérgjithshme?!
qé janié béra nén 2 apsionet per secilén kategori t& analizuar né raport,

Artikulli [ ) o ‘Opsioni 1: Krahasimi me | Opsioni 2: Krahasimi me

Nr. Cmimet e OB Cmimet e Tregut

1 Nafté 10 ppm 380,000 2,450.000

2 Benziné 10 ppm -13,000 100,000

| Mish vigi kg (vigi i freskét

3 (KOFSHE), 7% yndyré e 233,000 724 000
lejuar - pa kocka)
Litér qumeshti

4 (ambalazhi Tetra Pack, -44 100 30,600
yndyré 3.2%)
Ujé natyral (0.5 1, ;

5 atj‘nhalaih plastik) 4,900 16,800
Vaj (va] ushgimor,

B pérbérja: luledielli, i 51,400 13,900

rafinuar, pa kolesterol) -

7 Buké e hardhé (500g). -142,000 345,000 B

8 Letér Ad/80 g/m2. 580,000 46,000

9 Letér A3/80 gfm2 -139,000 78,000

10 Regjistrator B -48,300 70,000
Nén-Total - 863,000 3,874.000
Treguesit tjeré i
Llogaritja e burimeve

| ki njerézore pér 10 artikuj - 205'00?

# Numral né tabiell jand & rumbuliakosur,
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Mdihmi leknike pir mbiishteljen a zbatimit 18 Reformave pér Monaxhimin e Financave Publike né Kosové
Aktivitati 4.3 Aldivitele! e prokurimit & centralizuar do 16 ofrojné déshmi t& qarta se ata artikuf g€ biihen
pérmes prokurimit 1¢ centralizuar sigurajné vierén pér para kur krahasohen me veptimat konkurruese (é

fenderimil,

Artikulli Artikulli '| Opsioni 1: Krahasimi me | Opsioni 2: Krahasimi me
Nr. 3 b Gmimet e OB Cmimet e Tregut
Parapagimi né bursé pér
12 karburant 4,390,000
GJITHSEJ 4,458.000 3,874.000

Sipas Opsionit 1, pérh&rési kryesor i kursimeve' éshté parapagimi i karburantit dhe 5 nga 10
artikuj kushtojné mé pak pér tu bleré nga OB-té individual sesa permes prokurimit té centralizuar.
Sipas opsionit 2, kursimet kané gjasé té shkaktojné lajthitje dhe & jené t& mbivlerésuara pasi gé
shumé OB nuk i ofrojné AQP-sé llogaritje vietore té sasive pér secllin artikull. Kjo éshié njé
kerkesé ligjore por nuk po zbatohet. Si rriedhojé, megenése OB-té nuk ofrojné té dhéna té tilla,
AQP-ja krijon llogaritjel e veta té& sasive t&¢ OB-ve dhe i shumézon ato me gmimet e tregut. Ne
kéto raste, AQP-ja né ményré arbitrare llogarité sasité qé jane ndoshta mé 1& larta se sa do té
duhej té jen&. Kur k&to mé pas shumézohen sig pérshkruhet mé sipér, rezultati i buxhetit t& koslos
sé vlerésuar éshté duksh&m mé i larté se vieral e kontratés pér kéta artikuj.

Kjo krijon njé situaté kur viera e kontraktuar e AQP-s& krahasohet me njé vierésim té gabuar dhe
‘kursimel' e AQP-sé& raportohen n& Raportet Vjetore 1& AQP-s& mbi k&t bazé.

6. Konstatimet & Rekomandimet
» Konstatimet
o Edhe me vérejljiet ne Seksionin 5 t& kétij raporti, ekziston njé probabilitet | larté i

kursimeve nga véllimet & kontraktohen nga AQP-ja.

¢ Shumica e artikujve qé blihen né meényré gendrore jané pér kontratat e furnizimit,
Historikisht, kjo ishte normé pér prokurimin e centralizuar, megjithaté, tani po shfagen
mundési pér kontratat e shérbimit me blerje gendrore.

o Pothuajse pér té gjitha prokurimet e centralizuara, kriteret kryesore té dhénies sé tenderil
jané Cmimi mé i ulét nga njé ofertues i pérgjegjshém.

o Bilancet provuese té auditimit jané pérmirésuar pasl auditorét do té rishikojné nj&
aktivitet t& prokurimit kundrejt akliviteteve t& shumta t& prokurimit té iniciuara nga OB.

e Numfi i ankesave né OSHP &shté zvogéluar pasi OE-1& paragesin ankesa pér nj@
aklivitet té prokurimit né vend qé té paraqesin ankesa pér té secilen OB-te.

o Ekzistonte njé larmi e gmimeve p#r artikujt e njéjté né kontratat e OB-ve té
decentralizuara mé paré.

s Cmimet qé iu jané ngarkuar OB-ve nuk pasqyrojné ¢mimet e tregut aktual.

o AQP-ja duhet la pérmirésojé menaxhimin e kontratave, raportimin dhe zgjidhjen e
ankesave.

o AQP-ja duhet ta pérmirésojé planifikimin e AQP-sé, hulumtimin e tregut dhe
vierésimin e vierés sé kontratés.
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Nelihm toknike plr mbéshtetjan e zhatimit t8 Reformave p8r Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Aktiviteli 4,3; Altivitetel e prokurinit té contralizuar do 16 ofrofng déshmi 1 garfa se ala artikuy gé blihen
parmes prokurimit (& centralizuar siguraing vlerén pér para kur krahasohen me veprimet kenkurruese

10.

tenderirmil,

Ndérsa AQP-ja ndan aktivitetet né Lote pé&r t& inkurajuar pjesémartjen e ndérmarrjeve
t& mesme dhe t& vogla, kjo ndarje nuk shté béré si duhet.

Vierésimi | tenderéve kérkon mé shumé kohé sesa lejohet me Rregullat dhe
Udhézimel Operacionale pér prokurimin publik.

Rekomandime

Ne kemi vérejtur & pér té gjitha aktivitetet AQP-ja pérdor kriteret e dhénies s& kontralés
sipas Gmimit mé 8 ulét. AQP-ja duhet té pérdoré kriterin ekonomikisht mé t&
favorshme pér dhénien e tenderit me géllim té sigurimit & cilésisé gjalé zbatimit t&
kontratés. Tenderi ekonomikisht mé i favarsh&m nga AQP-ja do té [dentifikohet ne bazé
té gmimit ose kostos, duke pérdorur njé gasje té efektivitetit té kostos, sig éshté kostoja e
ciklit jetesor dhe mund té pérfshijé proporcionin mé té miré té cilésisé s& ¢mimit, i cili do
t¢ vierésohet né bazé té kritereve, périshiré aspeklet cilésore, mjedisore dhe/ose sociale,
té lidhura me géshtjen |éndore t& kontratés publike.

AQP-ja duhet té trajtojé si duhet gmimet abnormale pasi qé OE-té aplikojng me gmime
jonormalalisht t& uléta dhe rrjedhimisht AK-t& pérballen me probleme gjaté zbatimit &
kontratéis. N& ményré qé té merren gmimet @ tregut pér 3 artikuj t& zgjedhur (Letra A4,
letra A3 dhe regjistratorét) pér té cilal ASK nuk publiken gmime, projekti iu afrua OE-ve
dhe vuri re se gmimet e tregut jané shumé mé té larta se ato t& kontraktuara nga AQP-ja.

AQP-ja duhet t& mbledh sasité dhe gmimet nga OB-t€ para fillimit t& njé aktiviteti te
prokurimit né meényre qé e analizojé gmimet para nénshkrimit t& kontrat&s pér aktivitete
té reja.

Megengse shumé OB nuk japin informacione mbi sasité dhe vlerésimet @ buxhetit kur
kérkohet nga AQP-ja, dhe faktin g& né kéto raste AQP-ja vleréson n& mé&nyré arbitrare
sasité qé jané ndoshta mé té larta se sa do t& duhej té jené, AQP-ja duhet t& mbledh
sasité p#r ata artikuj té prokuruar ndér vite nga AQP-ja, nga menaxhmenti i koniratave,

AQP-ja duhet té pércaktojé sasité e nevojshme pér secilin AK né dokumentet e tenderit
né menyre qé OE-té té diné se cila BO éshté shpenzuesi mé i madh.

AQP-ja duhet té keté njé ueb fage té pérshtatshme pér pérdoruesit né meényre gé
mbledhja e t& dhénave dhe kontratat te jené lehtésisht t& ¢astshme dhe né dispozicion té
OB-ve.

AQP-ja duhet té kryejé njé analizé mé gjithépérfshirése té propozimeve t& AK-sé dhe
t& merr né konsideraté situatén aktuale té tregut, kushtet e konkurrencés, larminé e
ofertave dhe dinamikén e koh&s para se AQP-ja té finalizojé kérkesén pér listén e
prakurimeve gendrore.

AQP-ja duhet té organizojé punétori me OB-i& pér té adresuar té gjitha géshijel e
naritura nga OB-té gjaté zbatimit t& kontratés,

AQP-ja duhet t& monitorojé zbatimin e kontratave dhe 1& ndérmarré hapat e nevojshem
pér té eliminuar kontestet gjaté zbatimit t& keontratés ndérmjet OB-ve dhe OE-ve.

AQP-ja duhet t& mbledh té dhéna pér zbatimin e kontratés né baze tre mujore dhe do
t'i publikojé ato neé ményré gé OB-té dhe palét e tjera t& interesuara té jené né dijeni pér
sasité e blera.
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Melihmi teknike pir mbiishtetjon o zhatimit 18 Reformave pér Menaxhimin o Finanoave Publike nit Kesovi
Aktiviteti 4.3: Akfivitele! e prokurimit (& centralizuar do 1é ofrajné deshmi té qaita se ata artikuy & biihen
pérmes prokurimit (¢ centralizuar sigurajng vlerén pér para kur krahasohen me veprimel konkuiruese té

lendariail,

11. AQP-ja duhet té zgjerojé listén e artikujve té pérdorimit té zakonshém, té pérfshijé
kontratat e shérbimeve né fusha té tilla si shérbimet e sigurisé, shiérbimet e
pasfrimit, shérbimet e deratizimit, dezinektimit, dezinfeldimit "DDD"  pasi kséto
aktivitete jané t& pérbashkéla pér té gjitha OB-té.

12. Ndérsa cmimi @shté njé kriter i réndésishem né dhénien e kontratés, kritere té tjera 18
tilla si ndikimi n& mjedis, ndikimi social dhe géndrueshméria duhet 1& merren parasysh
nga AQP-ja.

13. AQP4a duhet & vierésojé tenderét né pirputhje me kérkesat kohore ng baze 1€
Rregullave dhe Udhézimeve Operacionale p&r Prokurimin Publik.

14. AQP-ja dhe Ministria & Financave duhet té sigurojna cé t& gjitha OB-1&, si¢ kérkohet me
ligj, t& ofrojné informacione vjetore mhi sasité e artikujve té bleré né ményré gendrore
dhe ndarjen buxhetore pér kéta arikuj.
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Nelihmé teknike pir mbéshtetjen e zbatimit t8 Reformaeve pér Menaxhimin e Finaneave Publike né Kosovi:

Aktivitali 4.3: Aklivitatef & prokurinit ié centralizuar da té ofrajng déshmi & garta se ala artfiuf ¢é biihen
pérmes prokurimit 8 centralizuar sigurofng vierén pér para kur krahasohen me vepimel konkurruese €

tenderinil,
Referenca
1. Ligji pér Prokurimin Publik Nr, 04/L-042
2. Raporti Vjetor i KRPP-s& 2019
3. Dokumentet e Tenderit t& AQP-sé 2015 - Furnizimi me Karburanl - njé Let, niveli Qendror
4. Dokumentet e Tenderit t& AQP-sé 2017 - Furnizimi me Karburant - gjashté Lote, Niveli

Lokal

Dokumentet e Tenderit t& AQP-sé& 2018 - Furnizimi me Karburant - pesé Lote, Niveli
Qendror

Dokumentet e Tenderil 1& AQP-s& 2019 - Fumnizimi me Karburant - gjashié Lote, Nivell
Lokal

Cmimet e pércaktuara té AQP-sé pér Karburant dhe Benziné, té publikuara né ueb fagen
e AQP-s&

8. Agjencia e Statistikave t& Kosovés publikoi gmimet e karburantit

9. Raporti i Analizave & Karburantit t& AQP-sé

10.
11.

12.

13.

14,

15.
16.
17.

18,
19.

20.
21.
22.
23.
24,
25.

Dokumentet e Tenderit & AQP-s& 2015 - Artikuj ushgimor — 5 lote, nivell Qendror

Dokumentet e Tenderil t& AQP-s& 2018 - Arlikuj ushgimore - 5 kalegeri, 2 lote per kategorl,
Nivell gendror dhe lokal

Cmimet e arlikujve ushgimor té shpenzuesve mé té médhenjté (& Al-sé pér 5 artikuj té
zgjedhur

Cmimet e publikuara nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés pér artikuj ushagimor pér 5
artikujt e pérzgjedhur

Dokumentet e Tenderit t& AQP-s& 2015 Furnizimi me letér dhe material zyriar - 2 Lote,
Nivell Qendror

Dokumentet & Tenderit t& AQP-s& 2017, Furnizimi me letér - 6 Lote, Niveli Lokal
Dokumentet e Tenderit t& AQP-sé 2017, Furnizimi me material zyrtar - 7 Lete, Niveli Lokal

Dokumentet e Tenderit t& AQP-s& 2018, Furnizimi me material zyrtar - 7 Lote, Niveli
Qendror

Dokumentet e Tenderlt t& AQP-s& 2018, Furnizimi me let&r - 6 Lote, Niveli Lakal

Dokumentet e Tenderit t&8 AQP-s& 2018, Furnizimi me material zyrtar - 7 Lote, Niveli
Qendror

Cmimet e tregut t& OE-ve prej muajit dhjetor 2020

Raporti i AQP-sé per Analizimin e artikujve pér Letér dhe material zyrlar

Kontrata e AQP-s& pér Furnizim me let&r e vitit 2015, Niveli Qendrar

Kontrata e AQP-sé pér Furnizim me material zyrtar pér vitin 2015, Nivell Qendror
Kontrata e AQP-s& pér Furnizim me letér e vitit 2020 —Loti 1, Niveli lokal
Kontrata e AQP-s& pér Furnizim me letér e vitit 2000 - Loti 2, Niveli lokal
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Ndihmi loknike pér mbshtetjan e zbatimit t8 Reformave pigr Menaxhimin o Financave Publike né Kosovid

Aldiviteli 4.3: Aktivitelet e prokuimil 16 centraliziar do 18 ofrojné déshini t& garta se ata artikuj gé blihen
pérmes profurimit 6 centralizuar sigurojnd vierén pér para kur kralasohen me veprimet konlurruese (6
tenderimit,

26. Kontrata @ AQP-s& pér Furnizim me letér e vitit 2000 - Loli 3, Niveli lokal
27. Kontrala e AQP-sé pér Furnizim me letér e vitil 2000 - Loli 4, Niveli lokal
28. Kontrata e AQP-sé pér Furnizim me letér e vitit 2000 - Lali b, Niveli lokal
29, Kontrata e AQP-sé pér Furnizim me letér e vitit 2000 - Loti 8, Niveli lokal
30. Kontrata e AQP-sé pér Furnizim me material zyrtar pér vitin 2016, Niveli Qendror
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Ndihme teknike pdr mbéshtetjon e zbatimil t8 Raformave pér Menaxhimin e Financave Publike né Kosové

Aktiviteli 4.3 Aldivitelel e prokuimil 18 cantralizuar do @ ofrojné déshmi i gada se ala arlily gé blihen
pérmes prokurimit 1€ centralizuar sigurofng vierén pér para kur krahasohen ime venrimet konkuirvese (8
tanderimil.

Aneksi 1: Informacione dhe t& dhéna té detajuara qé mbéshtesin pérmbajtjen e

raportit
¥ Kategorité/Artikuit e Prokurimit
Neé total AQP-ja, si¢ autorizohet nga Qeveria, b&né prokurimin e 18 kategorive té artikujve si né
vijim:
Nr. 2015 = 2016 2017
1| Furnizimi me karburant - _
2 | Furnizimi me material zyrtar
3 Shérbime transporti (furnizim me
| bileta) =
4 Furnizimi me vaj té réndé (mazut)
| 5 | Furnizimi me pelet N — 1
6 | Furnizimi me goma
7 Furnizimi me dru dhe gqymyr (2
lole)
Furnizimi me material higjienik (2
lote)
9 Furnizimi me artikuj ushgimoré (5
: lote) i
10 | Shérbime pastrimi (11 lote)
11 | Furnizimi me pemé dhe perima (FA
me disa OE)
12 Marrja me gira e makinave
I folokopjuese
13 Pajisje t& Tl-sé
14 Furnizimi me lubrifikanté
Furnizimi me
15 ;
automjete
18 Marrja me gira e
automjeteve
17 Furnj:f:ime me
mohilie
18 Shérbime pér printim

Kjo analiz& shqyrtoi 3 aktivitete t& prokurimit gendror té AQP-sé gjate dy viteve 1& fundit.

»

Formula e Analizés s& Opsioneve

Peér arlikujt e pérzgjedhur, analiza krahasuese u bazua né dy opsione:

1.

Analiza e opsioneve 1: Jan& marré 3 gmime pér artikull nga OB-ve (modeli | funksionimit
t& decentralizuar) té cilat shpenzuan sasingé mé té madhe né kontratén e centralizuar. Nj&
¢mim mesatar eshié pérzgjedhur dhe krahasuar me ¢gmimet e AQP-sé,

Artikulli

Formula
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Nelihmie teknike pér mbéshtetjan & zbatimit t8 Reformave pir Monaxhimin o Financave Publike né Kosavé

Altiviteti 4.3: Aklivitetet e prokurimil té centralizuar do fé ofrojng déshmi & garta se ala artituf qd bllhen
pérmes prokurimil 16 centralizuar sigurojng vierén pér para kur keahasohen me vaprimel konkurruese le

Mafie &
Benzing

tendarimil,

o Cmimisipas ASK 2012 * Sasia e Naftés né litra e paraparé pér
3 vite = Vlera sipas gmimil té ASK

o  Cmimi mesatar i OB-ve Shlater 2012 * Sasia e Naftés e
parashikuar pér 3 vite = Vlera sipas gmimit t&¢ OB-ve

Viera sipas gmimit {8 ASK-sé - Vlera sipas cmimit 1€ OB-ve =
Kursimet

< Cmimi mesatar i gmimeve t& OB-ve * Sasia sipas TD = Vera

Artikujt sipas gmimit t& OB-ve
ushqimoré «  Cmimi| AQP-sé * Sasia sipas TD = Vlera sipas gmimit 18 AQP-
{mlsh, si
qumésht, U, | vy ginas emimit té OB - Viera sipas ¢mimit t& AQP-s& =
vaj dhe huké) Kursimet

s Cmimi mesatar | gmimeve t& OB-ve * Sasia sipas TD = Vlera

sipas ¢gmimit t& OB-ve

Letér Ad & s  Cmimii AQP-s&* Sasia sipas TD = Vlera sipas gmimit t& AQP-
Al & sé
Regjistrator

Vlera sipas ¢mimit t& OB - Viera sipas ¢mimit t&¢ AQP-s& =
Kursimet

2. Analiza e opsioneve 2: Meqgenése gmimel e mbledhura nga OB-t& ishin ¢mime g€ nga
viti bazé 2015, koha kur AQP-ja fillei kontraktimin n& emér t& OB-ve, raporti eshte
azhurnuar - pér 7 artikujt e paré té renditur né mostér - me gmimet e publikuara nga ASK

dhe kéto u krahasuan me gmimet e AQP-sé&.

Artikulli Farmula
s 15 gmimet e publikuara t& AQP-s& * Sasia e Naftés né litra e
paraparé pér 3 vite = Vlera sipas ¢gmimit t& AQP-se
Nafté & e Cmimi mesatar | 15 gmimeve t& publikuara nga ASK * Sasia
Benzing e Naftés e paraparé p2r 3 vite = Vlera sipas ¢gmimit té tregut
Vlera sipas ¢mimit té AQP-s& - Vlera sipas ¢mimit t& ASK-sé =
Kursimet
ATER _t_ e Cmimi AQP-sé * Sasia e paraparé pér 3 vile = Vlera sipas
Pk cmimit t& AQP-sé
ushgimoré e Cmimi mesatar i 12 cmimeve té publikuara nga ASK * Sasia
(mish, e paraparé pér 3 vile = Vlera sipas gmimit té tregut
qumésht, u]?. Vlera sipas ¢mimit t8 AQP-sé - Viera sipas ¢mimit t& ASK-s& =
vaj dhe buké) | i;rsimat
K o Cmimi AQP-s& * Sasia e paraparé pér 3 vite = Vlera sipas
Lgt;’ e gmimit 18 AQP-sé
A p s Cmimi mesatar i OE-ve * Sasia e paraparé pér 3 vite = Vlera
Reg]istrator sipas gmimit t& tregut
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Hdilimé leknike par mbdshletjon o zbatinit t¢ Reformave pér Manaxhimin e Financave Publike né Kozoyi
Akliviteli 4.3. Aklivilelet e prokuriril 16 centralizuar do 16 ofrafné déshimi (& garla se ala artikuj gé blihan
pérmas prokurinit (6 centralizuar siguraing vierdn pér para kur kiahasohen me veprimet konkurruese (&

tenderimil.

Vlera sipas ¢mimit t& AQP-s& - Vlera sipas ¢mimit té OE-ve =
Kursimet

¥ Analiza e opsionit t& artikujve té zgjedhur

1. Produktet e benzinés (Nafté 10ppm dhe Benziné 10ppm)

Historiku

Pas miratimil (& listés sé prokurimeve (& centralizuara nga geveria, pérmes njé UA pér prokurimet
& centralizuara, n&nshkruar nga Kryeministi me 25.02.2015, filluan prokurimet e para (&
centralizuara dhe | pari né listé ishte "Furnizimi me karburant’

Qé& nga viti 2015, AQP ka kryer 4 aktivitete t& prokurimit pér furnizimin me karburant:

1. 10.05.2015 - Niveli aendror (B0 AK) - vetém 1 lot; kontrata e nénshkruar né shkurt 2016
(nénté muaj*?)

2. 05.05,2017 - Niveli lokal (69 AK) - akliviteti | ndaré na 6 lote; kontratat e n&nshkruara né
shkurt 2018 (nénté muaj)

3. 12.08.2018 - Niveli gendror (87 AK) - akliviteti i ndaré né & lote; kontratat e nénshkruara
né maj 2019 (nénté muaj)

4. 30.12.2019 - Niveli lokal (68 AK) - aktiviteti i ndaré né 6 lote; kontratal e nenshkruara né
maj 2020 (pesé muaj)

Para fillimit t¢ aklivitetit t& paré t& centralizuar t& prokurimit pgr "Furnizim me karburante" né vitin
2015, AQP kishte filluar me mbledhjen e té dhénave, Njé pyetésor ishte pérgatitur nga AQP-ja, i
cili iu dérgua AK-ve dhe u publikua né ueb fagen e Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik
(KRPP) pér t& mbledhur t&8 dh&na nga Al-t8. Kéto t& dhéna u pérdorén pér pérgaliljen e
specifikimeve teknike dhe pércaktimin e sasive pér prokurimin e karburantit.

Pyetésori kérkoi pérgjigje lidhur me:

s Até se kur éshté nénshkruar kontrata dhe kur skadon ajo;

» Sasia e parashikuar, sasia e porositur vitin paraprak;

o Numri i tenderéve té pranuar, numri i tenderéve té pérgjegjshem té pranuar;
o Afté se sa heré i njéjti aktivitet u rishpall (ri-tenderim).

» Nése AK ishte pérshkrues (abonues) né Plats Price; dhe

s Cmimi pér liter gé AK pagoi.

AQP-ja, gjaté mbledhjes s& té dh&nave, hasi né njé larmi ¢gmimesh pér teé njgjtin artikull né kontrata
té ndryshme t& nénshkruara dhe zbatuara nga AK-1&. Eshté vérejtur gjithashtu se pérgatitja e
specifikimeve teknike nuk ishte ng pérputhje me kérkesat ligjore. Né& shumicén e rasteve,
specifikimet teknike, né kéto kontrata, u pérgjithésuan pa ndonjé pérshirim té& hollésishém 1€ llojit
ose karakteristikave teknike.

# ohszgjalla nga Mimi deri ng nénshkimin e kontratlés,

31



Mdibmit taknike pir mbishtetjan e zbatimit 14 Reformave pir Menaxhimin e Financava Pablike né Kesovb
Akliviteli 4.3; Aldivitetet e prokurimit t& centralizuar do té ofrojné déshini t& garla se ala atikiy g¢ biilien
pérmes prokurimit le centralizuar sigurojne vierén pér para kur krahasohen me veprime! konkurnruese 6

fenderimit.

Krijimi i ¢mimeve pé&r furnizimin me karburante nuk ishte njé ¢mim fiks, por ¢mimet |
né&nshtroheshin rregullimeve (ndryshimeve). Cmimi ishte b&ré nga.

1. Komponentét e gmimeve fikse té tilla

s

¥ primi i furnizuesit (marzha e kontraktuesit si kriteri | vetém i vlerésimit),

v primi i rafinerisé,

v larifat e pagueshme pér shérbimet doganore,
v larifal e pagueshme pér transporlin, TVSH-ng, dhe
2. Kompenentét e gmimeve variabile té {illa si
¥ ¢mimi mesatar mujor Platts (haza mesdhetare CIF),
v kursi mesatar i kémbimit (USD/Euro) nga Banka Qendrore Evropiane.

AQP-ja, gjaté hartimit t& dokumenteve L& tenderit, ka marré parasysh rekomandimet e BB.

Rekomandimii BB

Krijimi i njé procesi zyrtar pér té pércaktuar
referencen e ¢gmimit (bazat)

Zbatim| | AQP-s&

Pérdorimi i njg metode té garté dhe unitare
pér tenderimin e karburanteve dhe vierésimin
e gmimeve

Formula pér pércaklimin e gmimit éshté pjesé
e dokumenteve té tenderit

Mbaijtja e komponentéve té ndryshueshem te
¢cmimeve pér shkak té ndryshimeve né tragun
botéror

Cmimet @ ndryshueshme

Shaqyrtimi | centralizimit t& mundshém té
prokurimit t& karburantit nga AQP-ja

Fillimi i procedurés sé€ paré né vitin 2015

Dhénia e kontratés kornizé pér mé shumé se
njé furnizues, duke marré parasysh
shpérndarjen rajonale

Aktiviteti | ndaré né lote

Kontrata kornizé duhet té jepet me
koheézgjatje prej dy viteve

Kontrata t& jepet pér tre vite

Fumizim me nafté (Nafi¢ 10 ppm dhe Benziné 10 ppm)

Megenése projekti duhet té héjé analizat e parfitimit t& kostos pér kontratat e realizuara dy vilet e
fundit, kontrata e perzgjedhur pér analize éshté kentrata per Furnizim me karburant - Niveli
gendror, njé kontraté e ndaré né 5 Lote e cila hyri né fugi me 12.07.2019 dhe skadon me
11.07.2022 (shih kontratat Nr. 8-12 né Aneksin 2).

Kjo kontraté pérdoret nga 87 AK ku planifikohel t& shpenzohen gjithsej 29,169,800 litra nafté

dhe 1,018,700 litra benziné.

Si¢ éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisé, pér té béréd njé analizé té hollésishme

pérdoren 2 mundési krahasimi,
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Ndihmé teknike piir mbishtetjon o zhatimit 1§ Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike nid Kosovid

Altiviteti 4.3: Aktivitete! e prokurimit 1& centralizuar do {& ofrojné déshmi té qarta se ata autikuy g€ biihen
permes prokurimit 18 centralizuar sigurojna vierén pér para kur krahasohen me vepnmel konkurvese 16

Analiza e opsioneve 1:

tenderinmt,

Jané marré (3) gmime nga OB-té té cilat kishin shpenzuar sasiné mé té madhe sipas kontralgs
s& centralizuar - OB-18 16 cilat shpenzuan sasingé mé t& madhe u identifikuan nga Dokumentet e

Tenderit.

3 OB-1& té cilal shpenzuan sasiné mé t& madhe sipas kontratés pér Naflé jané:

1. Policia e Kosoveés - nafté

2. Ministria e Drejlésisé - nafté
3. Ministria e Forcés sé Sigurisé - nafté

3 OB-té té cilat shpenzuan sasing mé 18 madhe sipas konlratés pér Benzing jané:

1. Ministria e Infrastrukturés - benzing

2. Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale - benziné

3. Ministria e Shéndetésisé - benzing

Pér krahasim, ¢mimet e shpenzuesve mé t& médhenj t& OB-ve u morén parasysh dhe u
krahasuan me ¢mimet e publikuara nga ASK-ja p&r vilin 20122, Cmimet e shpenzuesve mé tg
médhenj t& OB-ve bazohen né njé analizé té béré nga AQP-ja né vitin 2012

Nafté
- Sasia e _ —— -
Naftés (né Cmimi i Vlera sipas %:rgn;.'éi Viera sipas
NI, AK litra e ASK-sé emirmit 1& (shiator gmimit té OB- Dallimi
parashikuar (2012) ASK-sé Séi
gt 2012)
pér 3 vite)
Policia e
1 Kosovés 8,705,000.00 1.32 12,810,600.00 1.3692 13,288,086.00 | 477 486.00
2 | Ministiae . . ]
Drejtésisé 3,448,900,00 1.32 4,552,548.00 1.3097 4,517,024.33 35,523.8?_
Ministria e
3 Forcés sé& 4,750,000.00 1.32 6,270,000.00 1.345 6,388,750.00 | 118,7650.00
Sigurisé -
Gjithse] | 17 903,900.00 23,633,148.00 24,193,860.33 | 560,712.33
Kjo tregon gé kéto OB kané& paguar 560,712.33 € mé shumé se ¢mimi i tregut.
Benzingé
Sasia & Cmimi i Viera sipas Craiiii Vlera sipas
Nr. AK Benzinés (né | ASK-s5é gmimit t& OB.-56 cmimit 6 OB- Dallimi
- litva & (2012) ASK-s& | 56

B piips ffeskrks-novneimediald st 1

-2002-2016-sha'p.pdl
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Ndihmi taknike piir mbhéshtetjon e zbatimil 1 Reformave pdr Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Aktivifeti 4.3: Aklivitetet e prokurimil 18 centralizuar do té ofroiné déshmi té qarta se ata artikuj qé blitien
péimes prokurimil 1é centralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me vaprimet konkurruese td

tendearimil,
parashikuar (shtator
pér 3 vite) 2012)
Ministria e , ; - o
1 Infrastrikitiias 186,000.00 .33 247,380.00 1.3063 242 785.80 -4 594,20
Ministria e
2 Punés dhe i
Mirsgenies 180,000.00 1.33 239,400.00 1.3443 241,974.00 2 574.00
Sociale . _ S ————
Ministria e .
3 Shéndetasiss €0,000.00 1.33 ¥9,800.00 |.249 74.8940.00 -4,860.00
Gjithsej | 426,000.00 566,580.00 ~ 659,699.80 | 6,880,220
Kjo tregon q# kéto OB kané paguar 6,880.20 € mé pak se gmimi | tregut.
Nése pércaktohet njé gmim mesatar nga 3 shpenzuesit mé t& médhen] té OB-ve dhe krahasohet
me ¢mimel e ASK-sé, rezultatet e méposhtme jané:
Nafté
Sasiae Cmimi i
Naftés (ne Crmiri | Viera sipas DB-sy Viera sipas
. AK litra e ASK-s¢ cmimit t& (shiator gmimit té OB- | Dailimi
parashikuar (2012) ASK-s8 2012) 56
pér 3 vite) o
Policia® | 970500000 | 132 | 12,810,60000| 13413 | 13,017316.50 | 206,716.50
0SOVES
2 Ministria e
Drejtésisé 3,448 800.00 1.32 4,552 548.00 1.3413 4,626,008.57 | 73,481 .5?_
Ministria pér
3 Forcene | 495000000 | 1.32 | 627000000 | 13413 | 6,371,175.00 |101,175.00
Sigurisé sé : e ! PHISSREEs ™ el TR s
| Kosovés
Gjithsej | 17,903,900.00 23,633,148.00 | 24,014,501.07 | 381,353.07
Kjo tregon qé kéto OB kané paguar 381,363.07 € mé shumé se ¢mimi i tregut,
Benzingé
ceslge : Cmimi i -
Benzinés (ne | Cmimili Viera sipas OB-sé Viera sipas
N, AK litra @ ASK-sé grimit té r.-sﬁtat it gimimit k& OB- Dallimi
parashikuar (2012) ASK-sé sé
e 2012)
pér 3 vite)
Ministria & :
_1 Infrastrukturés 186,000.00 1.33 247 ,380.00 1.:2!-395 241,707.00 | -5,673.00




Ndihmé teknike pér mbéshtetjen e zbatimit & Reformave pér Menaxhimin e Flnancave Publike né Kosovs
Akliviteli 4.3: Altivitete! e profarimil (8 ceniralizuar do (6 ofrojné déshimi lé gada se ala arlilivj i blihen
pérmes prokurimit (6 cenlralizuar sigurajng vierdn pér para kur keahasohen me veprimet konkurriesa (8

tenderinit,

Ministria e

Punés dhe

Mirsqenies | 180.000.00 .39 239,400.00 1.2996 233,910.00 | -5,490.00
Sociale

Minislria e .

| Shéndetasise | 8000000 133 | 7980000 | 12995 | 7797000 | -1,830.00
Glithse] | 426,000.00 566,580.00 553,587.00 | -12,993.00

Kjo tregon gé kéto OB kané paguar 12,993.00 € mé pak se gmimi i tregut.

Analiza

e opsioneve 2:

Né lidhje me faktin se ¢gmimel e mbledhura nga OB-& ishin gmime nga viti 2012 - pasi g& nga vili
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér kété kategori né emér t& OB-ve - opsioni | dyté
i raportit krahason gmimet e publikuara nga ASK-ja (gmimet e tregut) me Cmimet e AQP-sé,

Cmimi i marré parasysh ishte gmimi i tregut (ASK) i

neénshkruar né gusht 2019

muajit gusht 2019 pasi kontrata ishte

Gmimi i Cmimi i AQP-sé pér Lotin
Artikulli | Muajiviti | publikuar nga | €M AQE.SE pér 3,4dhe 5
Nats Gusht 2019 1,152 1.0399% 1.03742
| Benzing | Gusht2019 1,16%7 1.01572 1,01322¢
L L
NAFTE 10ppm
Kontrata e nénshkruar né gusht 2019
Crimi i T
Ni. i oI Nalas kontrates | Viera sipas SN R
(né litra e i ASK-sé eroimil lé 2 e
Lofi | AK- se AQP- emimit té Dallimi
55 pa_rashﬂguar s6 (gusht AQP-56 ( gusht lregut t8 ASK- :
pér 3 vite) 2019) 2019) s¢
1 1 9,705,000.00 1.0399 |10,092,229.50 | 1.15 | 11,160,750.00 | 1,068,520.50
2 32 5,843,400.00 1.0388 6,076,551.66 115 6,719,910.00 G643 358.34
3 28 4. 567,100.00 1.0374 4,737 ,909.54 1156 §,252,165.00 514,255.46
4 26 2,141,300.00 1.0374 2,221,384.62 1.15 2,462 ,495.00 241,110.38
¥ hilps fask.rks-gov. nalladd-newslindeksi--hammonizuar - HC 3% ATMIMeYs1 % C AR - konsum -h %S C A%t ATR-gush-2018)

% hitpe Jiaap rke-qgov netfwp contentfuploads/20 18/08N endim- par-formimin-g-omimit-te karbura-nteve -GUSHT 2015-HIB-PETROL-

LOT-12.0dl
0 hitps ffanp.rks-gov.netiwp-contentiuploads2019/08Vendim-per-fermimin-g-cmimeve-te-Karburant1-GUSH1-2019-Pelrgl

l:?,-c-m hl

f 130 p-coflen
C_ompmnr_Lyjﬂﬂ_SlLf

-1 01-345. paf




Ndlhmi teknike pir mbishtetjan e zhatimit té Reformave pir Menaxhimin ¢ Finencave Publike nl Kosovd

Aktiviteti 4.3 Aklivitetel e prokaimil 1& cenlralizuar do t6 ofroing déshmi te garta se ata artikuy gé blihen
pérmes prokurimit 16 centializuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprimet konkurruese ta

tendearimit.
5 | 8 | 691300000 | 1.0374 | 7,171546.20 | 1.15 [ 7,949,850.00 | 778,403.80
Gjithsej | 29,169,800.00 30,299,621.62 33,545,270.00 | 3,245,648.48
BENZINE 10ppm
[ Kontrata e nénshkruar né gusht 2019 = }
Sasia e Cmimi i Sl ;
Nr i | Benzineés (né | kontratés | Viera sipas Eg’;:"g : V’ﬁfmﬁﬁf
Lot | AK- litra & seAQP- | emimitte |0 el e )
ve | parashikuar | sé(gusht | AQP-sd 2%19J il
=} pér 3 vite) 2019) : Ll Bl jay 0 C 0 LIl
KA 1 43,500.00 1.0157 44,182.95 116 50,460,00 6,277.05
2 32 | 516,000.00 10167 | 524710120 | 1.18 508,560.00 | 74,458.80
3 25 | 107,800.00 10132 | 10922296 | 1.16 125,048.00 | 15,825.04
|4 26 | 340,400.00 10132 | 34480328 | 1.16 394,864.00 49,870.72
|5 3 11,000.00 1.0132 11,145.20 1.16 12,780.00 1,614.80 |
Gjithsej | 1,018,700.00 s 1,033,545.59 1,181,692.00 | 148,146.41

Duke supozuar se kjo tendencé e ndryshimit midis ¢gmimit t& kontratés dhe gmimeve té tregut do
1& jeté e nj&jté deri né fund té kontratés, atéheré kursimet e mundshme jané njé shumé e
konsiderueshme.

Pér shiak t& faktit se kontrata éshté duke u zbatuar pér mé shumé se 15 muaj, pér t& llogaritur
kursimet e mundshme, krahasimi &shté bére pér 15 muaj, d.m.th. gusht 2019 - tetor 2020.

Par kéte analizé, dhe pér arsye krahasimi, nj& ¢gmim mesalar i 15 gmimeve té publikuara nga
ASK-ja dhe gmimeve t& AQP-sé jan& marré parasysh.

Akliviteli ndahet n& 5 Lote dhe ka dy kategori (benzing dhe naftg) Cmimet mesatare jang sine

vijim:
lolil&2 B
Nafte Benzend
Crmlmi sipas kontratés | Cmiml i publikuar nga Cimi sipas kontratés | Cimi i publikuar nga
- sié AQP-s8 ASK 58 AQP-sE ASK
19 gusht 1.0399 1.15 1.0157 1.16
19 shlator 1.0736 1,15 1.0352 116
14 tetor 1.0534 1.15 1.0197 116
19 néfntor 1.0630 114 1.0368 1.15
19 dhjetor 1.0751 1.14 1.0279 — | 145 i
20 janar | 10469 114 1.0244 1.15
20 shkurt 09918 111 0.9928 112
20 mars 0.8458 1.01 B 0.7965 1.02
20 prill 0.7528 0.87 07812 | o
0ma] 0.7780 ~ | oa3 0.7799 0.84
| 20 gershor 0.8366 0.85 0.8457 0.86
20 korrik 0.8608 0.85 — |os&ei 0.90
| 20 gusht | 08430 0,52 08633 0.93
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Ndihmi teknike pér mbéshteljen ¢ zbatimil 18 Reformave péir Menaxhimin o Financave Publibe né Kosovi

Aklivitati 4.3: Aktivitetal & prokuimit 16 centralizuar do 1é ofrojné déshmf i€ qaifa se ata arlikuy g€ ihen
pérmes prokurimit té centralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkruese té

tenclerimit.
20 shtator [ o&180 0.91 0.2535 0.92
20tetor 0.3227 0.90 0.8491 0,52
13,9174 15,1600 13,7297 15,3200
0.9278 1.0107 0.9153 1.0213
Lot 1 dhe 2 Halle
Kot ot & Sasia e nalles i sipas Confml | _
nenshkruar ne litta & konlrates 52 | iera sipns publikuar Vigia sipas
ne gushi parapara pérd ACP-s8 konlratés st nga ASK cimimilte
2019 MHr. i AK | vile qushl 2018 AQP.5d aushl 29 | requbte ASK Dadllim|
Lot 1 1 0,706,000.00 0.m27A 0,004,288 00 10107 | 9.008,842.50 B0 54450
Lot 2 a2 5,643,400.00 cazrn 542150652 1.0107 5,005,924 38 454,417.60
| assasacoon 1442580557 15,734,767 68 1288952 36
Lot 1 dhe 2 Benzene
Kontrain ¢ Sadaenaliis | Cmini sipas Grim| |
néishieune nit litra e kanliales a6 | Marsipas pubtikuar Wiara sipas
ne gushl parsparepard | AQP-s8 kontiales se nga ASK gmimipte ’
2019 M. | AK vite qusht 2018 ACIP-28 gushi 2019 | tregut i ASK | Dalimi
Lot |1 43,500.00 nnisa 10,816 58 10913 44,426 55 451100
Lat 2 32 516,000.00 0.9153 472264 60 10213 526,000.80 £4,508.00
- ssasonon 512,110.35 571,017.35 50,307,00
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Hellhmi teknike pir mbishistjen e zbatimit 16 Relormave piir Manaxhimin Financave Pullike nit Kosove

Aktivitati 4.3 Akliviletel e prokuiimil t8 centralizuar do t€ ofroné dashini (6 garta se ata aitikuj gé biihen
pérmes prokurimil t6 centralizuar sigurojné vierén per paia ki krahasohen me veprime! konkurrvese té

tendarimit.
. Lot 1 &2 B =
i Nafte denzend
. Crmimi sipas kontrates | Gmimi i publitusr nga | Cmimi sipas konbrates | Gmimi i publikuar
=& AQP ASK se AQP nga ASK
T Awgld | 10399 115 1.0157 116
Sep-10 1.0736 1.15 10352 R
Dct-19 1.0634 115 a 10197 116
 Nov-19 | 10630 110 1.036R 115
Dec-19 10751 1.14 1.0279 s
Jan-20 10469 114 1.0244 s
Feb-20 09918 | 111 L 09928 11z
Mar-20 | 0.8458 1.01 0.7965 1.02 =1
Apr-20 0.7528 0.87 0.7182 088 |
May-20 0.7780 0.23 0.7799 — os |
lun-20 0,8366 a 0.85  D.B4ST 0.86
w20 | 0.8608 0.89 0.8610 0.90
Aug-20 0.8430 0.92 0.8633 n.s3 e
Sep-20 0.8180 0.01 08635 as2 |
Oct-20 08227 0.90 0.8491 0.92
13,9174 15,1600 13.7297 153200
0.9278 1.0107 0.9153 10213
Lot3, A& Malte
Karilrata o " Eﬂ:' A Gt |
ndnshikrus Sania o nidliE 1o honlrates Wiz sipas plibtuar ; !
BT | | |l | e | | DORRES |
lot3| 25 4567,10000 | 00265 | 4226,851.08 1oia7 Apiseerey | #89.116,02 |
Told | 26 244180000 | 09ash ] 1.681,775.15 Tuir 2.164.211.81 182,230.76
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Ndihma teknike p8r mbéshtetjen e hatimit 18 Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike nd Kosovo

Aktiviteli 4.3: Aklivitetet e prokurimit 16 centralizuar do té ofrojné déshmi té garta se ala artikuj ge bifhen
pérmos prokurimil 1& cenlralizuar sigurojne vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkurruese &

tenderimil,
Lot 5 3 6,513.000.00 Geagt | 639798150 i.e1a7 fi,DER, B8 10 588987 E)
13,621,400.00 12,606,506.70 T 43.767,140.98 1,160,643.28
Lot 3, 4 &5 Benazine Sl
-8 Sasiae
L redidts n Cimi sipas.
nen it & konlraiés s& | Viers sipas Comni i Viera sipas
e | parapare AQP-sg konltatés 58 fribl kuar nga cmimil 8 tregul
201% Nr e | e peEr 3 vite gusht 2018 AOP-s5 ASH gushl 2003 | B ASK Gallini
Latd 25 07 20600 00261 09,593.58 10713 110,096.14 1025256
Lt 4 28 240,100.00 09261 315,244 44 10213 347,650,652 A7 ADBCE |
Lat & 3 11,000,00 0.0281 10,767.10 1.0213 11,234.30 1,047.20
AES,200.00 425,266,112 455,980,598 A3, 71684
Rekapitullim:
i hiafe.
Honirata & Batla @ nalles _ = Genimi |
nanshkrusr GCRCTER- Cmimizlpas | Vierasipas pukiikear Wiera sipas
ima guehl parapare per3 kontratés =B | konlrafes se AQE- | nga ASK gmimit 8 legul
2019 Nr. Nro i Ak wile ACP-s& 8 gushl 2018 tEASK Lralijmi
Lot 1 8,705,000,00 0.8278 9,004,298.00 | 10467 3,608,843 60 80454450
Lot 2 32 5,843 400,00 09278 5.421,606.52 10197 5,905 524 34 484 41785
Lota 25 4,567,100.00 0.025% 4,226.851 05 10107 4515 BE7.97 365,116,492
Lata I3 2,141, 300,00 0.8255 1,881 77315 10107 2964 21181 16243876 |
Lals 3 6,813,000,00 00255 €257 851.50 1.0%07 E.866.959.10 £BE,BET.50
29,169,300.00 T i ganAitae 76,461,516.88 | 2,449,606.64 |
Bonaené
“foritrata B il
niEnshiEniae Saga g malibs o Cmimispas pubiRuzr nga
& gt i | parapand psl | Konliaths a8 Waern diies konlatis MEH gushit Viera !{\p.u:m?rnll
201 Hr: Hi. [AK Ayt AR ‘&0 AUP-G0 K19 12 requt 12 A K matimi
Lot 1 1 — 4350000 [V Fx] 39 B85 55 10zia 44 476 54 451102
o2 T aE STy [ T AT A0 [ITE] L20,900.80 E4.606 D0
BE 25 07 BO00E (5261 40,833 68 [E3E] VIO | T02ETES
Loid 73 040000 | 08247 255244 44 TG 347,650 B2 TZ, A0, 0
(LR L] 1,000 G0 004! W 1aTA0 | EE IR ik E R R CTE
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Mdilimé teknike pér mbéshtetjen e zhatimit 18 Reformave pér Menaxhimin o Financave Publike né Kosovd
Aktivileli 4.3: Akliviteiel e prokurimit 18 cenltralizuar do (& ofrajng dastimi i garfa se ala anlilkof gd bliken
péimaes prokurimit b8 centralizuar siqurajnd vlierén pér para kur krahasohan me veprimat konkurruese &

lenderimil.
I —

1008, 00.00 l I AT ATEAT l l 1.040,308.21 ! 103,022.80 ‘

| e ‘ 2552 RINAH \

Mund té konkludohet se né total, kursimet rezultojné té jené rreth 2,552,528,48 €, nga té
cilat 2,449 505.64 € pér Nafté dhe 103,528,48 € pér Benzing.

Tregues té tjeré t& kursimeve:

»  Abonimi - Mundésia e kursimit pér parapagim né bursé éshté 3,393,000.00 pér 3

vite:
Pérshkrimi Viera
Parapagimi né bursg pér njé AK pér njé vit 13,000.00
Mumri total | OB té pérfshira né kontralén e AQP-s¢ 87,00
- 1,131,000.00
Konlrata e AQP-sé par 3 vile 3.00
Viera totale 3,393,000.00

Viergsimi i kursimeve nga kostoja e punés i ¢ili béhet duke anketuar bhurimet njerézore
té shpenzuara né tenderimin pé&r modelin e decentralizuar té funksionimit krahasuar me
modelin e centralizuar té funksionimil. Mundésia e kursimit pér burimet njerézore éshté
37,972.02 €. Shihni tabelén mé poshtg.*

Aktiviteti : _ _ | bita | oréte punés | Gjithse] orét e punis
Puna pérgatitore pér realizimin e akfivitetil & prokurimil | 2 8 16
_Pergalila & dokumenteve 1€ tenderil dhe hapave fere & prokurimil ] g 40
AnStarét e komisionl vier#sues 2 andlars x 5ok né dité =15 o ] 13 b —
Pergalilja & kontratés 1 8 B
Murmri total | oréive pér njé OB B 138
Mumri fotal | OB 18 pérfshira nB kontratén e ADP-st &7
Murri folal | oriva par 16 gjitha OB 12083
Cmiml mesalar p&r njé oré B 314 |
Vlera totale 3797202
|
H
Cmlpnd mesatar per njé ore
Oréni | Gjlthse] oré ne
Dt né munj dite | mwua) Paga piir mus)
22 B ‘ 176G 553
Cmimi pir oré (paga pér
muealfpiithse] oré piss
muaj) 3.14

A" Humiel minimal | ditéve u mor parasysh.
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Heihmé teknike pr mbdshiatjen e zbatimil té Roformave par Menaxhimin e Financave Publike ngé Kosove

Altiviteli 4.3: Altivitetet e prokurimit té cenlralizuar do {6 ofrofne déshmi te ¢arta se ata artilcyf gi blihen
pérmes prokurimit 8 cenltralizuar sigurojné vierén pir para kur krahasohen me veprimet konkurugse (8
tendarirmil.

2. Furnizimi me artikuj ushgimoré

Historilu

Pas miratimit t8 listés s& prokurimeve té cenltralizuara nga geveria, permes njé UA pér prokurimet
e centralizuara, té ndnshkruar nga Kryeministri me 25.02.2015, AQP-ja vazhdoi me prokurimin
pasues té centralizuar "Artikujt ushgimoré”

Q& nga viti 2015, AQP ka realizuar 2 aktivitete t& prokurimit per "Artikujt ushgimoré”.

E para u iniciua me 11.12.2015, dhe pérfshinte vetem AK-té e nivelit gendror, dhe u nda né 5
Lote:

a) Loti 1 - Furnizimi me mish dhe produkte t& mishit (7 pérfilues)

b) Loti 2 - Furnizim me produkte quméshti (15 pérfitues)

¢) Loti 3 - Furnizimi me ujé, pije t& gazuara dhe té pa gazuara (23 pérfitues)

d) Loti 4 - Furnizimi me artikuj ushgimeré (18 pérfitues)

e) Lot 5 - Furnizimi me buké dhe pasta té tjera (6 pérfitues), kontrata e nénshkruar

né néntor 2016 (njémbédhjeté muaj®)

E dyta u iniciua me 10.12.2018, dhe pérfshinte nivelin gendror dhe lokal, dhe u nda né 5
kategori ku secila kategori u nda né 2 Lote, pérkatesisht AK-té lokale dhe gendrore:

a) Loti 1 - Fumizimi me mish dhe procukte té mishit - 2 Lole (30 perfilues)

b) Loti 2 - Furnizim me produkie quméshti - 2 Lote (41 pérfitues)

¢) Loti 3 - Furnizimi me ujé, pije t& gazuara dhe 1€ pa gazuara - 1 Lot (53 pérfitues)

d) Loti 4 - Furnizimi me artikuj ushqimoré - 2 Lote (47 pérfitues)

e) Loti 5 - Furnizimi me buk& dhe pasta té tjera - 2 Lote (30 pérfitues), kontrata e
nénshkruar né néntor 2019 (njémbédhjeté muaj)

Pér aktivitetin e paré té prokurimit , para fillimit & aklivitetil te paré té centralizuar té prokurimit
pér "Furnizim me artikuj ushqimorg" né vitin 2015, AQP-ja kishte filluar me mbledhjen e t&
dhénave. Njé pyetésor ishte pérgatitur nga AQP-ja, i cili iu dérgua AK-ve dhe u publikua né& ueb
fagen e KRPP-s# pér té mbledhur t& dhéna nga AK-1&. Kelo t€ dhéna u pérdorén pér pérgatitjen
e specilikimeve teknike dhe pércaktimin e sasive pér prokurim.

Pyetésori kérkai pérgjigje lidhur me:

o Afé se kur &shté nénshkruar kontrata dhe kur skadon ajo;

s Sasia e parashikuar, sasia e porositur vitin paraprak;

e Numriitenderéve t& pranuar, numri i tenderéve té pérgjegjshem te pranuar; dhe
o Sa herd i njsjti aktivitet u ri-shpall (ri-tenderim).

M Kohezgiatia nga lilimi ded ng nenshkrimin & konlratés,
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Mdilimni teknike pér mbiishtetjen e xbatimit té Reformave piir Menaxhimin o Financave Publike né KosovE

Aktivitet! 4.3: Aktivitetel e prokurimit 16 centralizuar do té ofrojné déshmi té garta se ata aitikuj & bilhen
pérmes prokurimit & centralizuar sigurajné vierén pér para kur krahasohien me veprimal kankurivese 1d
tenderimil.

Pér aktivitetin e dyté té prokurimit, & iniciuar né vitin 2018, AQP-ja pércaktoi sasité pér nivelin
cendror bazuar né sasité e shpenzuara né kontratén e méparshme ndérsa pér nivelin lokal
mblodhi t& dhénat pérmes pyetésorit té pérmendur.

2.1 Furnizimi me mish dhe produkte mishi

Sig éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisg, pér té béré njé analizé ta hollésishime
pérdoren 2 mundési krahasimi.

Analiza e opsioneve 1:

Megenése projekti ka t& bgje me AQP-né né menyré (& t& pércaktohel nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale” té tenderil, kontrala e
pérzgjedhur pér analizeé éshté kontrata pér artikuj ushgimoré té vitit 2015, njé kontraté e ndaré
né 5 Lote, e cila hyri né fugi né néntor 2018 dhe skadoi né néntor 2018.

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé éshté Mishi i vigit kg (Vici i freskét (KOFSHA), 7% yndyré e
lejuar - pa kocka) - Loti 1.

Kjo kontraté pérdoret nga 7 AK me njé vleré tolale prej € 4,549,200.73.

Jané marré 3 gmime t& kontratave té méparshme t& OB-ve (para kontrates sé AQP-s€) té cilat
shpenzuan sasiné mé t& madhe né koniratén e centralizuar, drejtpérdrejté nga shpenzuesit mé
18 médhenj t& OB-ve. OB-t& ¢& shpenzuan sasiné mé (& madhe u p&rcaktuan nga AQP-ja pasi
nuk ka informacione mbi Dokumentet e Tenderit pér sasiné qé supozchel la keté shpenzuar secili
AK.

Sipas mbledhjes s& té dhénave nga AQP-ja, 5 OB-& gé shpenzuan sasité me te médha jang:

Qendra Studentore

Qendra Klinike Universitare e Kosovés
Shérbimi Korrektues | Kosovés

Spitali Rajonal | Gjakovés

5. Ministria @ Punés dhe Miréqgenies Sociale

Fropd Bk

P&r krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve té kontratave paraprake t& OB-ve ishte marré parasysh
dhe krahasuar me gmimin e kontratés s¢ AQP-sé pér vitin 2016. Cmimet nga OB-1é jané marre
direkt nga OB-t& pérmes emailit. Gmimet e 2 OB-ve, Qendrés Studentore dhe Qendrés Klinike
Universitare t& Kosovés, nuk u morén parasysh pasi nuk kishin specifikimin e njgjté,

Sasia i
8 shpenzyesit (Mish | Cmimet | Vlera sipas Vlera sipas ;
mé té oty Cmimi i Y Dallimi
médhanj t& vigi kg | mesatare ¢mimit AQP.sé ¢cmimit té (né Euro)
sipas té OB mesatar AQP-sé

OB-ve D)

467,288 8.15 2,873,821.20 5.65 2,640,177.20 | 233,644.00
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Mclihmé teknile pér mbishtotjen e zhatimit 18 Reformave pir Manaxhimin e Financave Publike né Hosové
Akdiviteli 4.3: Aklivitetet e prokurimit té centralizuar do 16 ofrojné déshmi té garta se ata arlikuj qé blihen
pérmes prokunimit (& centralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkuruese (&

tendarimit
1. Spitalii |
Gjakoves -
6.45 Eurofkg

2. Ministria e
Punés - 7.50
Eurofky

3. Shérhimi
Kaorreklues |
Kosovés - 4.50
Euro I kg

Analiza e opsloneve 2:

N& lidhje me faklin se gmimet e mbledhura nga OB-1& ishin gmime nga viti 2015 - pasi g& nga viti
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér k&té kategori né emér te OB-ve - opsioni | dyté
i raportit krahason gmimet e publikuara nga ASK (gmimet e tregut) me gmimet e konlratés sé
AQP-sé té nénshkruar né néntor 2019 dhe gé skadon né dhjetor 2022.

Artikulli | p&rzgjedhur pér analize éshté Mishi | vigit kg (Vigi i freskét (KOFSHA), 7% yndyré e
lejuar - pa kocka) - Kategoria 1 (2 Lote).

Kjo kontraté pérdoret nga 5 AK me njé vieré totale prej € 6,496,387.00 (Loti 1, gendrar) ((shih
kontratén nr. 18 né Aneksin 2).

Cmimi i marré parasysh ishte gmimi i tregut (ASK) | muajit néntor 2019 pasi kentrata ishte
nénshkruar né néntor 2019

g . imi i | Vlera sipas
i Cmimi | ASK-sé Viera sipas Gm”nff e i W
f;js;a (né (né EUR, Néntor | gmimit té tregut té Sﬁgﬁ] & A%Efzg ffié Hagﬁ;}{”e
32 -
2019 ASK-sé (né EUR) EUR) FUR)
335460 7.1 380886600 | 555 |2977.35300| O01513.00

Duke supozuar se kjo tendencé e ndryshimit midis gmimit té kontratés dhe gmimeve té tregut do
té jeté e njéjté deri né fund té kontratés, at&heré kursimet e mundshme jané njé shume e
konsiderueshme.

Par shkak té faktit se kontrata éshté duke u zbatuar p&r mé shumé se 12 muaj, pér & llogaritur
kursimet e mundshme, krahasimi &shté béré pér 12 muaj, d.m.th. Néntor 2019 - tetor 2020.

Par kété analizé, njé gmim mesatar i 12 gmimeve té publikuara nga ASK-ja dhe gmimeve & AQP-
sé merren parasysh pér arsye krahasimi. Rezultati éshte si mé poshté.

[ Loti 1 i il

2 hitpefask. tke-gov.netimadials 196indeksl-i hA C3%ATR-penlu-2010-ghiip. bef
I Kantrala nr.18
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Nelitmi teknike par mbBzhtatjen o zbatimit 18 Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike ng Kosovi
Aktiviteli 4.3: Aktivitetet e prokurimit 16 centralizuar do té ofrafné déshmi i€ qarta se ata artikuf g8 biifren
pérmes profurinmil 16 cenfralizaar siguraing vierén pér para ikur krahasohen e venrimel konikurruese 18

tenderimit.

Mish
Muaji Cmimi sipas konlralés sé Crimi dei'}ﬁfﬁmr nga
AQF-sé ASK-ja
19 néntor 5.58 714
19 dhjelor 5.55 7.02
20 janar 5.55 6.95
20 shkurt 5.55 6.99
20 Mars 5.55 6.98
20 Prill 5.55 6.99
~ 20maj 5.55 6.93
20 gershor 5.55 675
20 korrik 5.55 6.84
20 gusht 5.55 6.7
20 shiator 5.55 6.74
20 tetor 5.85 6.74
Gjithsej 66.60 B2.82
Mesatarfa 5.55 6.90
Gmimi ; Vlera sipas
Sasia (ng ri?;_tigi g;mimftpié Crnimi i ;;iﬁ:?f:fi%sp Dallimi (né
kg) (néntar 2019 - tregut Iéf ASK- | AQP-sé | i Euro)
tetor 2020) i
536 460 6.9 3,701,574.00 5,55 2,977,353,00 | 724,221.00

Mund t& konkludohet se né total, kursimet rezultojné té jené& rreth 724,221.00 €.

2.2 Furnizimi e produlide quméshti

Sig éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisé, pér té béré njé analizé té hollésishme
pérdoren 2 mundési krahasimi.

Analiza e opsioneve 1:

Megenése projekti ka {& héjé me AQP-né né ményré gé {é pércaklohet nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale” t& tenderit, kontrata e
pérzgjedhur pér analizé éshté kontrata pér artikuj ushgimorg t& vitit 2015, njé kontrat& e ndaré
né 5 Lote, e cila hyri né fugi né nenter 2016 dhe skadoi né nentor 2019,

Kjo kontraté pérdoret nga 15 AK me njé vleré totale prej € 1,763,931.51 (Loti 2).
Artikulli | parzgjedhur pér analizé éshté Litér quméshti (Paketimi Tetra pack, yndyré 3.2%).

Jangé marré 3 gmime té kontratave t& méparshme té€ OB-ve (para kontratés sé AQP-s€) té cilat
shpenzuan sasing mé té& madhe né kontraté&n e centralizuar, QB-té & shpenzuan sasing mé té
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Neihmé teknlke pir mbEshietjen e zbatimit ti Roformave piir Menazhimin ¢ Financave Publike né Kosovi

Alcivileti 4.3: Akiivitetel @ prokurimit 16 centralizuar do 16 ofroind deshmi té gaita se ata arfikuf gé blihen
pérmes prokurimit 6 centralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkuriuese &
tendsrimit.

madhe u pércakiuan nga AQP-ja pasi nuk ka informacione mbi Dokumentet e Tenderit p&r sasine
gé supozohet la keté shpanzuar secill AK.

Sipas mbledhjes sé té dhénave nga AQP-ja, 3 OB-t¢ g& shpenzuan sasité mé té médha né nivel
gendror jane;

1. Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale
2. Qendra Klinike Universilare e Kosoves
3. Shérbimi Korrektues i Kosovés

P&r krahasim, cmimi mesatar i 3 gmimeve L& kontratave paraprake té OB-ve ishte marré parasysh
dhe Krahasuar me ¢mimin e kontratés s& AQP-si pér vitin 2016. Cmimet nga OB-té jané marré

direkt nga OB-té pérmes emailit.

3
shpenzuesit
me té
médhenj té

OB-ve
Punés dhe
Mirégenies

Sociale -
0.75
Eurollitér

Euroflitér

2. Qendra
Klinike
Universitare
& Kosovés -
(.69

3. Shérbimi
Korrektues i
Kosovés -
0.62

Euro/flitér

Sasia (litér
qumeshti
sipas TD)

Cmimet
mesatare
t6 OB

Viera sipas
cmimit
mesatar

Cmimi i
AQP-s&

Vlera
slpas
¢mimit té
AQP-sé

Dallimi

401,211

0.69

276,835,59

0.80

320,968.80

-44,133.21

Analiza e opsioneve 2:

Né lidhje me faklin se gmimet e mbledhura nga OB-t& ishin gmime nga vili 2015 - pasi qé nga viti
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér kété kategori né emér 18 OB-ve - opsioni | dyte
i raportit krahason gmimet e publikuara nga ASK (gmimet e tregut) me gmimet e kontratés sé
AQP-s& t& nénshkruar né néntor 2019 dhe qé skadon né dhjetor 2022,

Artikulli | pérzgjedhur psr analizé &shté Quméshti (Pakelimi Tetra pack, yndyre 3.2%) - Kategoria
2 (2 Lote).



Ndihmé teknike pEr mbéshletjen e zhatimit t8 Reformave pér Menaxhiniin e Financave Publike né Kosové

Akliviteli 4.3; Aklivitetel e prokurimil (8 cenlializuar do (& ofrajng dashmi & garta se ala arffluj e blihan
péimas prokurimit (6 centralizuar siqurafnd vierén plr para kur krahasohen me veprimat konkurriese id
tendarimil,

Kjo kontraté pérdoret nga 15 AK me njé vieré totale prej€ 2,047,953.00 (Loti 1, gendror) (shih
kentratén nr. 20 né Aneksin 2).

Cmimi | marré parasysh ishte gmimi i tregut (ASK) i muajit néntor 2019 pasi kontrata ishte
nénshkruar né néntor 2019

oo | Omimi i ASK- | Vlera sipas . .. | Vlera sipas i G
Saﬁ;ﬁf ("6 1 " s& néntor | gmimit t& tregut A%f;nr::‘.-;5 cmimit t6 Dag:{m_r }”e
en | o197 | tsASKss | A9F- AQP-sé g
382 881 0.93 356,079.33 0.85 325,448.85 | 30,630.48

Duke supozuar se kjo tendencé e ndryshimit midis gmimit té kontrates dhe ¢gmimeve t& tregut do
té jeté e néjte deri né fund t& kontratés, atéheré kursimet e mundshme jané njé shumé e
konsideruashme.

Per shkak te faklil se kontrata eshte duke u zbatuar per mé shume se 12 muaj, per & llogaritur
kursimet e mundshime, krahasimi éshié béré per 12 muaj, d.m.th. Néntor 2019 - tetor 2020,

P&r kété analizé dhe pér arsye krahasimi, njg ¢mim mesatar i 12 gmimeve té publikuara nga ASK-
ja dhe gmimeve t& AQP-sé jané marré parasysh. Rezultatet jané si mé poshta:

Loti 2
Qumésht
Cmimi sipas
Muaji kontrates sé AQP- | Cmimel e ASK-sé

sé
19 néntor 0.85 0.93
19 dhjetor 0.85 0.93
20 janar 0.85 0.93
20 shkurt 0.85 0.93
20 Mars 0.85 0.03
20 Prill 0.85 0.93
20 maj 0.85 0.93
20 gershor 0.85 0.92
20 korrik 0.85 0.92
20 gusht 0.85 . 092
20 shtator 0.85 092
20 tetor 0.85 091

Giithse] 10.20 11.10

Mesatarja 0.85 0.93

* hitpsMask rks-gov.nelimadiala

* Kontrata nr. 20.



Helihma teknike pér mbéshteljen e zbatimit & Reformave pirr Manaxhimin e Financave Publike né Kosovs

Aldiviteti 4.3: Akiivitetst & prokirimil 16 centralizuar do € ofrojné déshmi té garla se ata artlkuf g& bilhen
parmes prokurimit & centralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprimel korkurivese té

fenderimit,
Cmimi mesatar | Vlera sipas ——
Sasia (né i ASK-sé croimit t& Gmimi i wi‘;?”:jﬂzs Dallimi (né
litéir) (néntor 2019 - trequl lé AQP-sé FﬁQ P56 Euro)
letor 2020) ASK-sé ; —
382 881 0.83 356 079,33 0.85 | 325 448,85 | 30630,48

Mund t& konkludohet se né total, kursimet rezultojné té jené rreth 30,630.48 €.

2.3 Furnizimi me wjé, pije 1é gazuara dhe I pa gazuara

Sig éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisé, pér t& béré njé analizé té hollésishme
pérdoren 2 mundési krahasimi.

Analiza e opsioneve 1:

Megengse projekli ka té bé&jé me AQP-né né ményré qé te percaklohet nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale” té fenderit, kontrata e
pérzgjedhur pér analize eshte kontrata pér artikuj ushgimord té vitit 2015, njé kontrate e ndaré
né 5 Lote, e cila hyri n& fugi né néntor 2016 dhe skadai né néntor 2019,

Kjo kontraté pardoret nga 23 AK me njé vleré totale prej € 944,957.77 - Loti 3.
Artikulli i zgjedhur pér analizé €shté Uji natyral (0.6 |, ambalazh plastik).

Jané marré 3 ¢gmime & kontratave t& méparshme té OB-ve (para kontratés sé AQP-sé&) té cilat
shpenzuan sasiné mé t& madhe né kontratén e centralizuar. OB-t& & shpenzuan sasineé me le
madhe u pércaktuan nga AQP-ja pasi nuk ka informacione mbi Dokumentet e Tenderit pér sasiné
qé supozohet ta keté shpenzuar secili AK.

Sipas mbledhjes sé t& dhénave nga AQP-ja, 3 OB-t& qé shpenzuan sasité mé te médha né nivel
gendror jané:

1. Policia e Kosovés
2. Zyra e Rregullatorit t& Energjisé
3. Shérbimi Korrektues | Kosovés

Pér krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve té kontratave paraprake te OB-ve ishte marré parasysh
dhe krahasuar me ¢mimin e kontratés sé AQP-sé pér vitin 2016. Cmimet nga OB-t& jang& marreé
direkt nga OB-té pérmes emailil.
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Ujé
natyral - Viera Viera
3 shpenzuesit (0.501, rr?;;?::e sipas ﬁg’éﬁ sipas Dallimi
mé té médhenj | ambalazh | ™0 op cmimit Py ¢mimit té
té OB-ve plastik, mesatar AQP-sé
| sipas TD) -
152,111 0.14 2129554 | 012 | 18,283.32 3,042,22




Ndihmé teknike pér mbshteljen o zbatimit 16 Raformave piir Menaxhimin e Financave Publike né Kosova
Akliviteli 4.3: Aktivitetet e prokurimit 18 centralizuar do {6 ofrojné déshm (& garta se ata arfiluf g blihen
pérmes prokurimit 6 cenlralizuar sigurojne viersn pér para kur krahasohen me veprimet konkurrvese 14

fandesimit.

1. Komuna e
Prishtinés - 1,30
Euro/12 copeé -
0.11 Eure/0.50
liter
2. Policia e
Kosowvés - 1.32
Euro/12 copé -
0.11 Eure/0.50
litér
3. SRE - 2.45
Fura/12 copé —
0.20 Euro/ 0.50
lltér - |

Analiza e opsioneve 2:

Né lidhje me faktin se gmimet e mbledhura nga OB-1& ishin ¢gmime nga viti 2015 - pasi qé nga viti
2015 AQP-ja ka vazhcluar lidhjen e kantratave pér kité kategori né emér té OB-ve - opsioni i dyle
| raportit krahason gmimet e publikuara nga ASK (gmimet & tregut) me ¢mimet e kontratés sé
AQP-sé& té& nénshkruar n& néntor 2019 dhe gé skadon né dhjetor 2022.

Artikulli | pérzgjedhur pér analize &shté Uji natyral (1.50 |, ambalazh plastik) - Kategoria 3 (1
Lot).

Kjo kontraté pérdoret nga 53 AK me njé vieré totale prej € 1,656,481.00, Loti 3 (shih kontratén
nr. 17 né Aneksin 2).

Cmimi i marré parasysh ishte ¢mimi i tregut (ASK) i muajit néntor 2019 pasi kontrata ishte
nénshkruar né& néntor 2019

Viera
Sasia (n& | Cmimi i ASK-sé mi}“ﬂﬁféf‘mi”ﬁ Crimii | sipas | Datimi (ne
0.50 lter) | (nentor 2019%%) | M L 0T AQP-s¢¥ | gmimitte |  Euro)
AQP-s6
163,774 0.31 47,669,94 02  [30754.80| 1691514

Duke supozuar se kjo tendencé e ndryshimit midis gmimit té kontratés dhe gmimeve té tregut do
té jeté e njgjté deri né fund t& kontratés, atéheré kursimet e mundshme jané njé shumé e
konsiderueshme.

Pé&r shkak t& faktit se kontrata éshté duke u zbatuar pér mé shume se 12 muaj, pér té llogaritur
kursimet e mundshme, krahasimi &shté béré pér 12 muaj, d.m.th. Néntor 2019 - tetor 2020.

P&r kate analizé dhe pér arsye krahasimi, njé gmim mesatar i 12 gmimeve té publikuara nga ASK-
ja dhe gmimeve t& AQP-sé jané marré parasysh. Rezultatet jané si mé poshté:

3% hiips;/lask rks-oov nelimedia/ 5198/ deksii-N B C35%ATk-nenlor-2018.shnip odf
I Kantrata nr AT
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Ndilimé teknlke pér mbéshitetjen e zhatimit 18 Reformave pér Menaxhimin e Financavo Publike nii Kosovi

Aklivitali 4.3 Aktivitetal & prokonimit té centralizuar do té ofrajneé déshmi (6 qaita se ata artlily gé biihen
pérmes prokurimil i cenfralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen ine veprimel konkurruese 16

fenclerimit,
Loti 3
ujé
Muaji Crmimi siﬂfg ;ggfrates 56 Crmimel e ASK-sé
19 néntor 0.20 0.31 ]
19 dhjetor 0.20 0.31
20 janar .20 0.31
20 shkurt 0.20 0.31
20 Mars 0.20 0.30
20 Fill 0.20 0.31
20 maj - 0.20 0.30
20 gershor 0.20 0.31
20 korrik 0.20 - 0.31
20 gushl 0.20 0.31 o
20 shtator 0.20 0.31
20 tetor 0.20 0.31
Gjithsej 2.40 3.70
Mesatarja 0.20 0.31
mimi mesalar rd i —
Sasia (né i o Egiiﬁrﬁﬁgs Cmimii | V1878 SIPAS | bt (ne
0.50iter) | (nentor2019- | lregutte | AQP-se | G| Euro)
tetor 2020) ASK-s8 ) —
163774 0.31 47.669.94 0.2 30,754.80 | 16,915.14

Mund té konkludohet se né total, kursimet rezultojné té jené rreth 16,915.14 €.

2.4 Fumizimi me ariibuj ushgimorg

Si¢ éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisé, pér € béré njé analizé té hollésishme
pérdoren 2 mundgési krahasimi.

Analiza e opsioneve 1:

Megengse projekli ka 1& b&jé me AQP-né né ményré qé té pércaktohet nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale" t€ fenderit, kontrata e
pérzgjedhur pér analizé éshté kontrata pér artikuj ushgimoré té vitit 2016, njé kontraté e ndarg
né 5 Lote, e cila hyri né fugi né néntor 2016 dhe skadoi né néntor 2019.

Kjo kontrate pérdoret nga 18 AK me njé vieré totale prej € 2,394,089.73 - Loti 4.

Artikulli i zgjedhur p&r kété analizé ishte Vaji (vaj ushgimor, pérbérja: luledielli, i rafinuar, pa
kolesterol).
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Ndihmé teknike pir mb@shtetjen e zbatimit (8 Reformave pir Menaxhimin e Financave Publike nd Kosovi

Aktiviteti 4.3: Aktivitetel e prokurimit té cenlralizuar do 1é ofrojné déshmi té garla se ala artikuj gé bithen
péimes prokurimit 16 centralizuar sigurofneé vierén pér para lwr krahasohien me veprimet kenkurruase 16
tenderimit.

Jané marré 3 gmime (& konlratave (& méparshme & OB-ve (para kontrales se AQP-se) té cilat
shpenzuan sasiné mé & madhe né kontratén e centralizuar. OB-t& & shpenzuan sasiné me (&
madhe u pércaktuan nga AQP-ja pasi nuk ka informaciene mbi Dokumentet e Tenderit pér sasiné
gé supozchet ta keté shpenzuar secili AK.

Sipas mbledhjes sé t& dnénave nga AQP-ja, 3 OB-té qé shpenzuan sasilé mé & médha né nivel
fendror jané:

1. Qendra Klinike Universitare e Kosovés
2. Ministria @ Pungs dhe Miréqenies Sociale
3. Shérbimi Korrektues | Kosovés

Pér krahasim, ¢gmimi mesatar i 3 gmimeve t& kontratave paraprake t& OB-ve ishle marré parasysh
dhe krahasuar me gmimin e kontratés sé AQP-sé pér vitin 2016. Cmimet nga OB-t& jang marré
direkt nga OB-t& p&rmes emailil.

Viera Viera

3 shpenzuesit

me té meédhenj
té OB-ve

Sasia (vaj
sipas TD)

Cmimet
mesatare
té OB

sipas
cmimit
mesatar

Cmimi
i AQP-
sé

sipas
grmimif té

Dallimi

AQP-sé

1. Qendra Klinike
Universitare e
Kosovés - 1.00
Euro/litér
2. Ministria e
Punés dhe
Mirégenies
Sociale —1.25
Euro/litér
3. Shérbimi
Korrektues |
Kosoves - 1.05
Euro/litér

514,241 11 56566510 1.00 |514,241.00| 51,424.10

Analiza e opsioneve 2:

Né lichje me faklin se gmimet e mbledhura nga OB-t& ishin gmime nga vili 2015 - pasi & nga viti
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér kété kategori né emér té& OB-ve - opsioni | dyt&
i raportit krahason ¢gmimet e publikuara nga ASK (gmimet e tregut) me gmimet e kontratés s&
AQP-sé 18 nénshkruar n& néntor 2019 dhe ¢é skadon né dhjetor 2022.

Artikulli i zgjedhur pé&r kété analizé ishte Vaji (vaj ushqgimor, pérbérja; luledielli, | rafinuar, pa
kolesterol) - Kategoria 4 (2 Lote).

Kjo kontraté pérdoret nga 20 AK me njé vleré totale prej € 2,796,971.00, Loti 4, niveli gendror
(shih kontratén nr. 21 né Aneksin 2).

Cmimi | marté parasysh ishte gmimi i tregut (ASK) | muajit néntor 2019 pasi konirata ishte
nénshkruar né néntor 2019



Ndihmé teknike par mbiishtetjen e zbatimit 1@ Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike né Kosovi

Aktiviteli 4.3: Aklivitetet e prokudmil 1€ cenlralizuar do (& ofrojné deshmi ié garta se ala arfikuf & blihen
pérmes prokurimit 16 centralizuar sigurajné vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkurriese (€

tenderimit.
P Vlera sipas - S
Sasia (né G e satar emimit t&4 Crnimi i Viera sipas | by (e
e | o é’nfj’;ﬁfgsﬂ oguttes | AQP-sa | SIS | i)
] ASK-58
| 174,192 1.06 18464352 | 098 |170708.16 | 13,936.36

Duke supozuar se kjo tendencé e ndryshimit midis ¢mimit t& kontrat&s dhe gmimeve té trequt do
t& jeté e njéjté deri né fund t& kontratés, atéher# kursimet e mundshme jané njé shumé e
konsiderueshime.

Pér shkak té& faktit se kontrata Eshté duke u zbatuar pér mé shumeé se 12 muaj, pér té llogaritur
kursimet e mundshme, krahasimi éshté b&ré p&r 12 muaj, d.m.th. Néntor 2019 - tetor 2020.

Pé&r kété analizé dhe pér arsye krahasimi, njé ¢gmim mesatar i 12 ¢gmimeve té publikuara nga ASK-
ja dhe gmimeve t& AQP-sé jané marré parasysh. Rezultatet jan& si mé poshté:

Loti 4
i  Nafté
Mgl |(SHEge koA fid3 s Cimimet @ ASK-s8
19 néntor 0.98 1.03
19 dhjetor 0.98 1.03
20 janar 0.98 1.03
20 shlkurt 0.98 1.05
20 Mars 0.98 1.07
20 Prill 0.98 1.06
20 maj 0.98 1.08
| 20 gershor 0.98 1.06
20 korrik 0.98 1.05
20 gusht 0.98 1.06
20 shtator 0.98 1.06
20 tetor 0.08 1.11
d Gjithsej 11.76 12.68
2 Mesatarja 0.98 1.06
imi mesatari | Viera sipas e
Sasia (n& g{g?’sé (néntor ;:mfrn.-'tﬁ& Cmimi | Vlera sipas | - po 0y e
litéir) 2019 - tetor regutte | 'GP ﬁ"ggif Euro)
2020) ASK-sé -
174,192 1.06 18464352 | 098 | 170,708.16 13,9356.36

* hllps Hask rks-gov. nstimediafi1 S6lindeksl-i-h%0 %A K-nenldr- 201 3-shaip, pdf

¥ Kontratla nr21
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Nelihm# teknlke piir mbitshtetjen o zhatimit té Reformave pér Menaxhimin e Finanzave Publike né Kesowd

Aktiviteti 4.3: Aktivitelet e prokurimit té cenlratizuar do 1& cfrajna dishmi té garla se ata artikuj qé bihien
pérmes prokurimit (& centralizuar sigurojné vierén psr para kur krahasohsn me veprimet konlumuose (é
tenderimil.

Mund té konkludohet se né total, kursimet rezultojné té jené rreth 13,935.36 €.

2 6 Furnizim me buké dhe bruméra (€ lera

Sic éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisé, pér té béré njé analizé t& hollesishme
pérdoren 2 mundési krahasimi,

Analiza e opsioneve 1.

Megenése projekti ka t& béjé me AQP-né né ményré qe té peércaktohel nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale” té tenderil, kontrata e
pérzgjedhur pér analizé &shté kontrata pér artikuj ushgimorg té vitit 2015, njé kontrate e ndare
né 5 Lote, e cila hyri né fugi né néntor 2016 dhe skadoi né nénlor 2019.

Kjo kontraté pardoret nga 6 KA me njg vieré lotale prej € 3,454,766.36 - Loti 5.
Artikulli | p&r zgjedhur pér analizé ishte Buka e bardhé (500g).

Jané marré 3 gmime & kontratave t& méparshme t& OB-ve (para kontratés sé AQP-sg) té cilat
shpenzuan sasing mé (& madhe né kontratén e centralizuar. OB-1€ g& shpenzuan sasiné meé te
madhe u pércaktuan nga AQP-ja pasi nuk ka informacione mbi Dokumentet e Tenderit pér sasing
qé supozohet ta keté shpenzuar secili AK.

Sipas mbledhjes sé té dhénave nga AQP-ja, 3 OB-t& q& shpenzuan sasité me te médha né nivel
gendror jang:

1. Qendra Studentore
2. Qendra Klinike Universitare e Kosovés
3. Shérbimi Korrektues i Kosovés

Pér krahasim, ¢mimi mesatar | 3 gmimeve t& kontratave paraprake té OB-ve ishte marré parasysh
dhe krahasuar me gmimin e kontratés sé AQP-sé pér vitin 2016. Cmimet nga OB-té jané marré
direkt nga OB-t& pérmes emailit.

Sasia
3 shpenzuesit | (bukée | Cmimet | Viera sipas | Gmimi | Vlera sipas
mé té médhenj | bardhé | mesatare cmimit iAQP- | e¢mimit té Dallirmi

té OB-ve sipas té OB mesatar sé AQP-sé

my 1

1. Qendra
Studentore -
0.245 Euro/kg

2. Qendra
Klinike
Universitare e

9155054 | 0.2245 |2055511.67| 024 |2,197,428.96 | -141,917.29
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Ndibimi teknike pér mbéshtetjen ¢ 2batimit té Reformave pdc Menaxhimin e Financave Pulilike nié Kosavii

Aklivitell 4.3: Aktivitetel & prokurinil 16 cenfvatiziar do (& ofrafné déshmi 18 garta se ata ariikuf g& Blihen
pérmes prokurinni t8 centralizuar sigurainé vierén pér para kur krahasohen me veprime! konkurruese lé
tendorimit.

Kosovés - -
0.2185 Eure/kg

|___Euro/kg

3, Shérhimi
Kaorrekiues
Kosowviés - 0.21

Anallza e opsioneve 2:

Né lidhje me faktin se ¢mimel e mbledhura nga OB-té ishin ¢gmime nga viti 2015 - pasi qé nga viti
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér kété kategori né emér té OB-ve - opsioni i dylé
| raportit krahason ¢mimet e publikuara nga ASK (¢mimet e tregut) me ¢gmimet e kontratés se
ACP-sé& té nénshkruar né n&ntor 2019 dhe qé skadon né dhjetor 2022

Artikulli i pér zgjedhur pér analize ishte Buka e bardhé (500g) - Kategoria 6 (2 Lote).

Kjo kontrafé eshte pérdorur nga 5§ AK me njé& vleré totale prej € 1,773,864.00, Loti X, niveli
gendror (shih kontratén nr. 15 ne Aneksin 2).

Cmimi | marré parasysh ishte gmimi i tregut (ASK) i muajit néntor 2019 pasi kontrata ishte
nenshkruar ne néntor 2019

i Viera sipas ’
Sasia (n¢ Qmﬂg;f: ; o cmimit t¢ Crimmi | wﬂ?{;ﬂf Dallimi (ne
500g) 5 o | lregulte | AQP-se* | §T Euro)
(néntor 201977 ASK-56 AQP-s8
3458,346 0.35 121042110 | 025 | 86458650 | 24583480

Duke supozuar se kjo tendencé e ndryshimit midis ¢gmimit 1& kontralés dhe gmimeve (& tregut do
té jeté e njgjté deri né fund t& konlratés, atéheré kursimet e mundshme jané njé shumé e
konsiderueshme.

Pér shkak te faklil se kontrata éshté duke u zbatuar pér mé shumé se 12 muaj, pér té llogaritur
kursimet e mundshme, krahasimi éshté béreé per 12 muaj, d.m.th. né periudhén néntor 2019 -
tetor 2020,

Pér kété analizé, njé gmim mesatar i 12 gmimeve & publikuara nga ASK-ja dhe gmimeve té AQP-
s& merren parasysh pér arsye krahasimi. Rezultatel jané si mé poshlé:

Loti 5
Buké

1 hiips Mask rks-gov nelmediafS 1 96Andekski-h % CANAT k-nenlor-2019-slolp. pdf
! Kentrala nr. 15
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Nelihmé toknika pir mbshlotjen p zbatimit ti Relormave pér Menaxhimin e Financave Publike ni Kosové

Akliviteti 4.3: Aktivitelet e prokurimil té centralizvar do (6 ofrojné dashuni i qarla se ata artiki] qé Bliher
pérmes prokorimil 1é cenlralizuar sigurojné vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkurruese 1@

fendedimil,
Muaji | O SPAS ONIaIEs 56 | Grimor e AsKso

19 néntor 0.25 0.35

19 dhjetor 0.25 0.35
20 janar 0.25 0.35
20 shkurt 0.25 0.35
20 Mars 0.25 0.35
20 Prill 0.25 0.35 T
20 maj 0.25 0.35
20 qershor 0.25 0.35
20 korrik 0.25 0.36
20 gusht 0.25 0.36
20 shtator 0.25 0.38
20 tetor 0.25 0.35
Gjithsej 3.00 4,23
Mesatarja 0.25 0,35

mimi mesatari | Vlera sipas e
Sasia (né is;';’rjsé (néntor g:mfmfﬂé Cmimi | Viera sipas | g g
500g) 2019 - tetor tregut té FAQE- | il tg Euro)
2020) ASkss | S8 | AUPse
3,458,346 0.35 1,210,421.10 | 0.25 | 864,586,50 345,834.60

Mund té konkludohet se né total, kursimet rezultojné té jené rreth 345,834.60 €

Tregues té tjeré té kursimeve:

»  Vlerésimii kursimeve nga kostoja , i cili béhet duke anketuar burimet njerézore té
shpenzuara né tenderimin pér modelin e decentralizuar té funksionimit krahasuar me
modelin e centralizuar t& funksionimit. Mund@ésia e kursimit pér burimet njerézore éshté
87,728.46 €, sipas tahelés mé poshté,*

Aktiviteti Dita | Oréto punés | Gjithsej orét o punés
Puna pergalilere pir roalizimin e aklivitelit 1& prokurinmit 2 g 16
Pargalilja e dokumenteve (8 tenderit dhe hapayve ferd (8 prakurimil ] g i |
Andilarel e komisionil viergsues 3 anélarg x & oré né dite =15 ore 5 i5 76
Pé&rmalilja e konlralls 1 g 8

Munwi lotal | oréve pér rje OB 139
Mumil tolal | OB 12 périshira né konlratén e AMQP-s& 261

- Mumri Lotat | oréve pér IE gjitha OB 27938

|_€emimi mesalar pér njé org 3.4
Viera totale B7,728.46

2 Wumri minimal | ditéve u mor peiosysh.
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Neihmi toknika pir mbiishiteljen o zbatimil 1§ Reformave pér Menaxhinin e Financave Publike né Kosovl
Akliviteti 4.3; Aktivitetet e prokurimit 18 centralizuar do fe efrajng deshmi 18 gaita se ata arifiif gé blihen

permes prokurimit (e centralizuar sfgurojng vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkurruese i
fenderimil,

Cmimi mesatar pér nf8 ork

QrE i | Glithse] ore ne
Dite nié muaj ditid muaj Paga plir muaj

22 & 176 553
Crnimi per aré [paga pér
mualfg||thse] orll pir

muaj) 314

3. Furnizimi me letér dhe material zyrtar

3.1 Historiku

Pas miratimit t& list&s sé& prokurimeve t& centralizuara nua geveria, pénnes njé UA pér prokurimet
e centralizuara, t& nénshkruar nga Kryeministri me 25.02.2015, AQP-ja vazhdoi me prokurimin
pasues té centralizuar "Furnizimi me material zyrtar’

Qé nga viti 2015, AQP-ja ka lidhur kontrata me 6 AK p&r "Furnizim me material zyrtar’.

E para u iniciua mé 08.05. 2015, dhe pérfshinte vetém AK-té e nivelit gendror, dhe u nda né 2
Lote:

a) Loti 1- Fumnizimi me letér (79 p&rfitues)

b) Loti 2 - Furnizim me material zyrtar (79 pérfilues), kontrata e nénshkruar mé
11.12.2015 (shtaté muaj) nga AK-té por u nénshkruan nga Ministri i Financave né
Gusht 2016

E dyta u iniciua me 29.05.2017, dhe pérfshinte velém AK-té e nivelit gendror, dhe U nda né 6
Lote {regjicne):

a) Loti 1 - Furnizimi me letér, Regjioni | Prishtings - (13 pérfitues)

b) Loti 2 - Furnizimi me letér, Regjioni i Pejés - (13 pérfitues)

¢} Loti 3 - Furnizimi me letér, Regjioni i Prizrenit - (9 pérfitues)

d) Loti 4 - Furnizimi me letér, Regjioni | Ferizajit - (9 pérfitues)

e) Loti 5- Furnizimi me letér, Regjioni i Gjilanit - (10 pérfitues)

f) Loti 6 - Fumnizimi me letér, Regjioni i Mitrovicés - (11 pérfitues), kontrata e
nénshkruar me 04.08.2017 (dy muaj)

E treta u iniciua me 04.12.2017, dhe pérfshinte vetém AK-té e nivelit qendror, dhe u nda né 7
Lote:

a) Loti 1 - Furnizimi me material zyrlar - (49 pérfilues)
h) Loti 2 - Furnizimi me material zyrtar - (49 pérfitues)
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Ndihmé teknile pir mbéshteljen e zbatimit t& Relormave ptr Menaxhimin e Finaneave Publike né Kosove

Akfiviteti 4.3 Aktivitetet e prokurimit (6 contralizuar do t8 ofrajné déshmi 8 qaita =8 aia arlikuf gd blihen
permes prokurimit 6 centralizuar sigurgjing vierén pdr para kur lrahasohen e veprimel konkuwriese (@

c)
d)
e)
f)
a)

tenderimil

Loti 3 - Furnizimi me material zyrtar - (49 pérfitues)

Loti 4 - Furnizimi me material zyrtar - (49 pérfitues)

Loti 5 - Furnizimi me material zyrtar - (49 pérfitues)

Loti 6 - Furnizimi me material zyrtar - (49 pérfitues)

Loti 7 - Furnizimi me material zyrtar - (49 pé&rfitues), konlrata e nénshkruar me
23.04.2018 (katér muaj)

E katérta u iniciua me 22.12.2018, dhe pérfshinte vetém AK-té e nivelit gendror, dhe u nda né

7 Lote:

a)

Loti 1 - Furnizimi me material zyrtar - (t& gjitha institucionel e nivelit qendror)

Loti 2 - Furnizimi ma material zyrtar - (i& gjitha institucionet e nivelit gendror)

[.oti 3 - Furnizimi me material zyrtar - (t& gjitha institucionet e nivelil gendror)

Loti 4 - Furnizimi me material zyrtar -~ (t& gjitha institucionet e nivelit gendror)

Loti 5 - Furnizimi me material zyrtar - (& gjitha institucicnel e nivelit gendror)

Loti 8 - Furnizimi me material zyrtar - (t€ gjilha institucicnet e nivelit gendror)

Loti 7 - Furnizimi me material zyrtar - (& gjitha institucionat e nivelit gendror),
kontrata e nénshkruar me 29.05.2019 (pesé& muaj)

E pesta u iniciua me 25.12.2019, dhe pearfshinte vetém AK-t& e nivelit gendror, dhe unda ng 6

Lote:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

Loti 1 - Furnizimi me letér, Regjioni i Prishtings - (13 pérfitues)

Loti 2 - Furnizimi me letér, Regjioni i Pejés - (12 pérfitues)

Loti 3 - Furnizimi me letér, Regjioni i Prizrenit - (9 pérfitues)

Lot 4 - Furnizimi me: letér, Regjioni | Ferizajit - (9 pérfitues)

Loti 5 - Furnizimi me letér, Regjioni | Gjilanit - (10 pérfitues)

Loti 6 - Furnizimi me letér, Regjioni i Mitrovicés - (11 pérfilues), kontrala e
nénshkruar me 03.06.2020 (gjashté muaj)

E gjashta u iniciua me 31.12.2019, dhe pérfshinte vetém AK-t& e nivelit lokal, dhe u nda n& 7

Lote:
a)
b)
c)
d)
e)
f)
a)

Loti 1 - Furnizimi me material zyrtar - (t& gjitha instilucionet e nivelit gendror)

Loti 2 - Furnizimi me material zyriar - (t& gjitha institucionet e nivelit gendror)

Loti 3 - Furnizimi me material zyrtar - (té& gjitha institucionet e nivelit gendror)

Loti 4 - Fumnizimi me material zyrtar - (té& gjitha institucionet e nivelit gendror)

Loti 5 - Furnizimi me material zyrtar - (& gjitha institucionet e nivelit gendror)

Loti 6 - Furnizimi me material zyrtar - (té gjitha institucionet e nivelil gendror)

Loti 7 - Furnizimi me material zyrtar - (t& gjitha institucionet e nivelit gendror),
kontrata e nénshkruar me 10.06.2020 (gjashté muayj)

Para fillimit t& aktivitetit 1& prokurimit t& centralizuar pér "Furnizim me material zyrtar" ngé 2015,
AQP-ja kishte beré njé APK, me kérkese té ish-Ministrit t& Financave dhe pér t& pérmbushur
rekomandimet e Zyrés s& Auditorit t& Pérgjithshém té pérmendura né Raportin e Auditimit 2011

pér AQP-né.
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Ndilme teknike pér mbishtetjen e zhatimit (i Reformavo pir Manaxhimin e Financave Publike né Kosové

Aklivitati 4.3: Aklivitefef e prokurimif té centralizuar do 1é ofrofné déshmi t6 garta se ala artikuj gé bliien
pérmes prokurimil 1€ centralizuar sigurofné vlerén pér para kur krahasohen me veprimel konkurruese 16
tenderimit.

Gjithashtu, para inicimil t& akfivitetit 1& prokurimit, u pérgatit njé pyetésor nga AQP-ja, i ¢ili iu
dérgua Ak-ve dhe u publikua né ueb fagen e KRPP-sé¢ pér mbledhjen e {é dhénave nga AK-t&.
Kéto té dheéna u pérdorén pér pérgatitjen e specifikimave teknike dhe pércaklimin e sasive pér
prokurim.

Pyetésori kérkoi pérgjigje lidhur me:

o Até se kur &shté nénshkruar kontrata dhe kur skadon ajo;

¢ Sasia e parashikuar, sasia e porositur vitin e kaluar;

o Numri i tenderéve té pranuar, numri i tenderéve té pérgjegjshém t& pranuar,
» Afd se sa heré i njgjti aktivitet u ri-shpall (ri-tenderim); dhe

o  Cmimel pér artikuj.

Pé&r aktivitetet fillestare t& prokurimit pér nivelin gendror dhe lokal, AQP-ja percaktoi sasité bazuar
né informacionet e marra nga OB-t& pérmes pyetésorit, ndérsa pér pjesén tjetér té akliviteteve té
prokurimit mblodhi t& dhénat pérmes sasive té shpenzuara pér kontratén e méparshme té AQP-
sé.

3.2 Furnizimi me letér A4/80 g/m2

Si¢ éshté pérmendur né pjesén e Metodologjis#, pér té béré njé analizé t& hollésishme
pérdoren 2 mundési krahasimi.

Analiza e opsioneve 1:

Megenése projekti ka t& b&j& me AQP-né né ményré gé & pércaklohet nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale” t& tenderit, kontrata e
pérzgjedhur pér analizé éshié kontrata pér Furnizim me material zyrtar vitit 2015, njé kontraté
e ndaré né 2 Lote, e cila hyri né fuqi né gusht 2016.

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé ishte Letra A4/80 g/im2.
Kjo kontraté pérdoret nga 79 AK me njé vleré totale pér Lotin 1 prej € 2,179,204.83.

Pé&r shkak te faklit se AQP-ja kishte béré analizat dhe kishte mbledhur t& dhé&na nga 31 OB para
fillimit t& aktivitetit nga AQP-ja, dhe faktit g&@ AQP-ja nuk pércaktoi sasité né dokumentet e tenderit,
3 cmime t& kantratave & méparshme té OB-ve (para Konlralés sé AQP-s&) té cilat shpenzuan
sasing mé té madhe né kontragn e centralizuar u pérzgjodhén pér analizé nga AQP-ja.

Sipas mbledhjes s& t& dh&nave nga AQP-ja, 3 OB-1é gé shpenzuan sasité me t& médha jang:

1. Ministria e Punéve t& Brendshme
2. Policia e Kosovés
3. Sekretariati i Keshillit Gjygésor té Kosovés

Pér krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve té kontratave paraprake té OB-ve ishte marré parasysh
dhe krahasuar me ¢cmimin e kentratés sé AQP-sé pér vitin 2015
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Ndihmé teknike pér mbéshtetjen e zhalimit (6 Reformave pir Menaxhimin e Financave Pubilike né Kosovi
Aktiviteti 4.3: Aktivitelel 8 prokurimil (6 contralizuar do (€ ofrajing deshmi 18 garta se ata arlikuf gd blilen
pémes prokurimil té centralizuar sigurojné vierén pér para kur leahasohen me veprimet konkurruese té

tenderimif.

3 shpenzuesit ﬁ::; Cmimet | Vlera sipas | Cmimi | Vlera sipas

mé té médhenj mesatare | ¢mimit | iAQP-| cmimitts | D2 (n€

té OB-ve sfg;:ﬁ}ﬂ & OB mesatar s AQP-sd Euro)

1. Ministria e
Punéve t&
Brendshme -
3.10 Euro

2. Policiae
Kosovés - 2,65

Eiira 1,611,350 2.74 4,415,009.00 | 2.38 | 3,835013.00 | 580,086.00

3. Sekretariati i
Keéshillit
Gjyqésor té
Kosovés — 2.47
Eura

Analiza e opsloneve 2:

Né lidhje me faktin se ¢gmimet e mbledhura nga OB-1& ishin ¢gmime nga vili 2015 - pasi q& nga viti
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér kété kategorl né emér t&é OB-ve - opsioni | dylé
i raportit krahason gmimet e tregut me gmimet e AQP-sé & nénshkruara né gershor 2020
(shikoni kontratal Mr. 34-38 n& Aneksin 2),

Megenése ASK nuk ofron gmime & tregut pér kété kategori, gmimet e tregut u morén direkt nga
OE-té dhe u percakiua njé gmim mesatar. Jané kontaktuar 5 OE, nga & cilél 3 jané pérgjigjur.

Megenése AQP-ja kishte neanshkruar 6 kontrata per kété artikull, pasi aktiviteti ishte | ndaré né 6
lote, U morén gmime t& ndryshme, prandaj ¢mimi i marré parasysh éshté gmimi mesatar i 6
kontratave té nénshkruara nga AQP-ja,

Ad Sasia Cmimi Gjithse]
Loti 1 161,650 2.22 358 863.00
Loti 2 64,850 2,29 148,506.50
Loti 3 97,000 2.24 217 280.00
Loti 4 70,500 2.32 163,560.00
Loti 5 65,300 2.38 155 414,00
Loti & 50,6800 2.25 113,850.00
Mesatarja | 084,983.33 2.28
Gjithsej | 509,900.00 13.7 1,157 473.50
Sasia
i mimet | Vl0era sipas mimi | Viera sipas L
OE gg:; n;r:asatara gmim?t FAQP— ;:mfmltﬁé Dagmjrne
0 6 t8 OF mesatar sé AQP-sé
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Hdihmi teknike pir mbéshletjen e zbatimit te Reformavo par Menaxhimin e Financave Publike né Kosové
Akliviteti 4.3: Aklivitetal e prokurimit {8 cantializuar do 1€ ofrafng déshmi & garta se ala arlikuj gé Blihen
pérmes prokarimit t6 centralizuar sigurojng vierén pér para kur krahasohen me veprimel konkurruese lé

tenderimit,

pér G
Lote)

1. Grupi DDG -
210

2. KGT SHPK -

2.05 509,900 2.37 1,208,463.00 | 228 |1162,572.00 | 45891.00

3. Europrinty -
2.95

3.3 Furmizimi me letér A3/80 g/in2

Si¢ éshté pérmendur né pjesén e Metodologjisé, pér t€ béré njé analizé t& hollésishme
pérdoren 2 mundési krahasimi.

Analiza e opsioneve 1:

Meqenése projekli ka 1& b&jgé me AQP-né né ményré gé té pércaktohet nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale" t& tenderit, kontrata e
pérzgjedhur pér analizé éshté kontrata pé&r Furnizim me material zyrtar t8 vitit 2015, nje
kontraté e ndaré n& 2 Lote, e cila hyri né fugi né gusht 2016,

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé ishie Letra A3/80 g/m2.
Kjo kontraté pérdoret nga 79 AK me njé vleré totale pér Lotin 1 prej € 2,179,294.83.

Pér shkak t& faktit se AQP-ja kishte b&ré analizat dhe kishte mbledhur t& dhéna nga 31 OB para
fillimit t& aktivitetit nga AQP-ja, dhe faktit q& AQP-ja nuk pércaktoi sasité né dokumentet e tenderit,
3 ¢mime t& kontralave t& méparshme té& OB-ve (para Kontratés s€¢ AQP-sé&) té cilat shpenzuan
sasiné mé t& madhe né kontratén e centralizuar u pérzgjadhén pér analizé nga AQP-ja.

Sipas mbledhjes s¢ t& dhénave nga AQP-ja, 3 OB-té gé shpenzuan sasité mé t& médha jané:

1. Ministria e Punéve té& Brendshme
2. Dogana
3. Komuna e Prishiinés

P&r krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve t& kontratave paraprake t& OB-ve ishte marré parasysh
dhe krahasuar me gmimin e kontratés s& AQP-sé pér vitin 2015.

3 shpenzuesit Sasia Cmimet | Vlera sipas | Cmimi | Vlera sipas
mé té médhenj | (letér | mesatare ¢mimit iAQP-| c¢cmimit té
té OB-ve sipas té OB mesatar sé AQP-sé

Dallimi (né
Euro)

59




Mdihmi teknika pér mbashtetjen o zbatimit 18 Reformave pér Menaxhimin e Financave Publike nil Kosove
Aktiviteti 4.3; Aldiviteiel ¢ prokurimil 18 cenfralizuar do 16 ofrojné déshmi t& garta se ala artikuf gé blihen
pérmes prokurinil 16 centralizuar siqurafng vierén pér para kur krahasohen me vepiimet konkurruese té

tenderimil,

D
2015)

1. Ministria e
Punéve 18
Brandshme -
7.00 Euro

2. Dogané - 52,159 3.13

163,257 .67 5.8
1.60 Euro

302,522.20 | +139,264.53

3. Komuna e
Prishtinés - 0,90

Euro

Analiza e opsioneve 2:

N& lidhje me faklin se ¢mimet e mbledhura nga OB-t& ishin gmime nga viti 2015 - pasi g& nga vili
2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér kété kategori né emér té OB-ve - opsioni i dyte
i raportit krahason gmimet e tregut me cmimet e AQP-sé& t& nénshkruara né qershor 2020
(shikoni kontratat Nr. 34-38 né Aneksin 2).

Megenése ASK nuk ofron gmime t& tregut pér kété kategori, gmimet e tregut u morén direkt nga
OE-t& dhe u pércaktua njé cmim mesatar.

Megenése AQP-ja kishte nénshkruar 6 kontrata p&r kété artikull, pasi akliviteti ishte i ndaré né 6
lote, u morén ¢mime & ndryshme, prandaj ¢mimi i marré parasysh éshté gmimi mesatar | 6
kontratave t& nénshkruara nga AQP-ja.

j A3 Sasia Gmimi Gjithsej
Loti 1 4,580 2.4 10,992.00
Loti 2 1 1495 4 5,980.00 |
Loti 3 1880 4.27 8,027.60
Loti 4 1,230 3.5 4,305.00
Loti 5 52,150 5.8 302,470.00
Loti 6 1,355 3 4,065.00
Mesatarja | 10,448.33 3.83 55,973.26
Gjithsej | 62,690 22.97 335,839.60
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Nellhmil toknika piir mbishlotjon o zbatimit 8 Relormave pér Menaxhimin e Financave Publlke né Kosovi

Alkdiviteti 4.3: Aktivitetet e prokurimil t¢ centralizear do té ofrojnd déshmi 16 garta se ala arlikuj gé biihen
péimes prokurimil 1 centralizuar sigurojng vierbn pér para kur krahasohen me veprimel konkurruese (&

fenderimit.
Sasia 2
(letér | Cmimet | Vlera sipas | Cmimi | Vlera sipas e ;
EOQ sipas | mesalare emimit i AQP- | ¢mimit té Dagﬁ:;gné
TD 6 pér | té OE mesatar sé AQP-sé
6 Lote)
1. Grupi DDG -
4.80 Euro
2. KGT SHPK - _
4.50 Euro 62,690 5.07 317,838.30 | 3.83 240,102.70 77,735.60

3. Euraoprinty —
5.90 Euro

3.4 Furnizimi me regjistrators, me ngjyra, me kuli 80 mm gjerési té pérshtatshine pér leter
Ad me madhési 475- 751

Si¢ éshté pdrmendur né pjesén e Metodologjisé, pér té béré njé analizé té hollésishme
pérdoren 2 mundési krahasimi,

Analiza e opsioneve 1:

Megenése projekti ka té beje me AQP-n& n& ményré qé t& pércaklohet nése kéto prokurime
ofronin VPP kur u krahasuan me proceset konkurruese "normale” t& tenderit, kontrata e
pérzgledhur pér analizé #shté kontrata pér Furnizim me material zyrtar t& vitit 2016, njé
kontraté e ndaré né 2 Lote, e cila hyri né fugi né gusht 2016.

Artikulli | pérzgjedhur pér analizé ishte regjistratori, me ngjyra, me kuti. gjerésia 80 mm e
pershtatshme pér madhésing e letrés Ad 475- 751

Kjo kontraté pérdoret nga 79 AK me njé vieré totale pér Lotin 2 prej € 2,479,477.03.

Pér shkak & faktit se AQP-ja kishte béré analizat dhe kishte mbledhur t& dhéna nga 31 OB para
fillimit t& aktivitetit nga AQP-ja, dhe faktit q& AQP-ja nuk pércaktol sasité né dokumentet e tenderit,
3 ¢mime (& koniratave t& méparshme t& OB-ve (para Kontratds sé AQP-s&) té cilat shpenzuan
sasiné mé té& madhe né kontratén e centralizuar u pérzgjodhén pér analizé nga AQP-ja,

Sipas mbledhjes sé t& dnénave nga AQP-ja, 3 OB-té gé shpenzuan sasité mé t& médha jané:

1. Ministria e Punéve té Brendshma
2. Policia e Kosovés
3. Ministria e Drejtésisé
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HNdihmié teknike pér mhashletjon e zbatimit t& Reformave pér Menaxhimin o Finansave Publike ni Kosovl

Aktiviteti 4.3: Aktivitetet e prokudmit té centrallzuar do {8 ofrojné déshmi té garla se ata arlikuf gé blihen
pérmes prokurimil 16 centralizuar siqurajné vierén pér para kur krahasohen e veprime! konkurriese 16
tendedimil.

Pér krahasim, gmimi mesatar i 3 gmimeve té kontratave paraprake t& OB-ve ishie marre parasysh
dhe krahasuar me ¢mimin e kontratés s& AQP-s& pér vitin 2015,

Saslia
3 shpenzuesit | (material | Cmimet | Vlera sipas | Cmimi | Vlera sipas Dallimi (né
mé té médhenj | zyrtar | mesatare | ¢mimit | i AQP-| ¢mimit té Euro)
té OB-ve sipas TD | té OB mesatar sé AQP-sé
2015)
1. Ministria e
Puneve té
Brendshme -
1.49 Euro
2. Policia e
Kasovés - 1.45 | 102,904 1.4 144,065.60 1.85 190,372.40 | -46,306.80
Euro
3 Ministria e
Drejtésisé —
1.25 Euro

Analiza e opsioneve 2:

Né lidhje me faktin se gmimet e mbledhura nga OB-té ishin gmime nga vili té afert 2015 - pasi gé
nga viti 2015 AQP-ja ka vazhduar lidhjen e kontratave pér k&té kategori né emér 1& OB-ve -
opsioni i dyté i rapertit krahason gmimel e tregut me gmimet e AQP-sé t& nénshkruara né gershor
2020 (shikoni kontratat Nr. 43-44 n& Aneksin 2).

Megenése ASK nuk ofron gmime té tregut pér kété kategori, gmimet e tregut u morén direkt nga

OE-t& dhe u pé&rcaktua njé ¢mim mesatar.

Sasia
fn;a::::‘af Cmimet | Vlera sipas | Cmimi | Vlera sipas Dallimi (né
EO 7 ‘; < rp | Mesatare | cmimit | i AQP- | cmimit t§ Euro)
sp 5 té OE mesatar sd AQP-sé
6 pér 6
Lote)
1. Grupi DDG -
1.80 Euro
2. KGT SHPK -
1.60 Euro 111,002 1.61 178,713.22 | 098 108,781.86 69,931.26
3. Europrinty -
1.42 Furo
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Nelihmé toknike pdr mbiéshtatjon o zbatimit & Reformave pir Menaxhimin e Financave Publike 018 Kosove

Alchivited] 4.3: Aktivitetet e profarimit 18 centralizuar do 18 ofrojnt didshmi & garla se ata artifwy gé blihen
pérmes prokurimit té cenfralizuar sigurojné Werén pér para ki lwahasohen me veprimet konkurrieso (6

tandarimit

Tregues té tjeré té kursimeve:

= Vlerésimi i kursimeve nga kostoja e punés i cili béhet duke anketuar burimet njerézore
té shpenzuara né tenderimin pér modelin e decentralizuar té funksionimit krahasuar me
maodelin e centralizuar té funksionimit. Mund@sia e kursimit pér burimet njerézore éshté

€ 79,872.18 (shih tabelen mé poshté!®),

Aktivitatl pér letér | Dita Orét & punis | Gjithse] orét 8 punés
Fona pergalitore pEr realizimin e akliviletil 18 prokurimit 2 i 16
Feraatitiz e dokumenteve e tenderit dhe hapave ijere te grokurimil ] & 40
Anglaret & komisionit vierGsues 3 anélars x 5 oré ne dile =16 oré ] 15 75 =
Pargatitie ¢ konfralés 1 a i)
Mumei tolal | oreve pernjé OB 139
Numyei lotal | OB 12 périshira né korlral®n e ACQP-s6 63
 Mumr iolal i aréve pér te gjitha OB 8457 !
CGmin mesalar piir njiz ore === 3.14
Viera totale 27 486.98
Aktivitet] pBr material pérzyré Dita Oréte punks | Glithsa| orét e punts
|_Pung pergatitare per reafizimin e akliviletil te prokurimit 2 B 16
Pergatia e dokumenteve te tenderit dhe hapave tjere (8 prokurmit 5 ] Af
Anolaret e komisionil vierésues 3 andlard x 5 ore ne dile =15 ara ] 16 Th
Pérgafilja e konlralés 1 B 8
Mumyi lotal | oréve pérnjé OB - - 139
Mumri total | OBt pérfshira ng kontrat#n e AQP-s8 20
_Mumritolalioréve periegjthaO8 igEee
Cmiml mesalar pér s oré 3.14
Viara totale 52 375.20
Crmilm mesatar p2r njé oré
OriinE | Gjithse] orié né
Dité n& mual dité muaj Paga pér mus]
22 B 175 553
Cmim| piroré (paga pér
rualfglithse] ord pir
muaj) 314

Aneksi 2: Pasqyré e kontratave té nénshkruara té AQP-sé 2019-2020 (shih tabelén

e bashkéngjitur té Excel)

¥ Womid minimal i diléve umor parasysh.
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